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Sammanfattning  

Studien grundar sig i den problematik som finns med nedskräpning. 

Nedskräpning skapar negativa konsekvenser för miljön och kan skapa en 

känsla av otrygghet hos invånarna i samhället. Syftet är att undersöka 

Laholms kommuns möjligheter att implementera nudgingåtgärder. 

Åtgärderna ska redovisas i deras kommande avfallsplan tillsammans med 

målen för minskad nedskräpning. Kontakt med tjänstemän på Laholms 

kommun har skapat en förståelse för kommunens nuläge och framtida 

insatser. Fyra kategorier har formulerats som baserar sig på insamlade svar 

från gruppintervjuer med gymnasielever i Laholm. De identifierade 

kategorierna är: orsaker till nedskräpning, soptunnors tillgänglighet, intryck 

av soptunnor samt kunskap om nedskräpning. Genom elevintervjuerna 

skapades en förståelse över vilket skräp som slängs offentligt samt vilka 

åtgärder som uppskattas. Ytterligare åtgärdsförslag fanns från tidigare 

nudgingarbete som andra länder och kommuner använt sig av. Den yngre 

generationen har i både intervjuer och vetenskapligt material visat sig bidra 

till nedskräpning på offentliga platser. En analys av ungas beteende är 

därmed relevant att inkludera i studien. Åtgärder som utgår från nudging är 

ett användbart verktyg för kommuner och det finns möjligheter för 

implementering i Laholm. Denna studie kan vara ett underlag för fortsatt 

arbete i Laholms kommun som bidrar till en hållbar samhällsutveckling. 

Rapporten kan även vara till hjälp för alla som vill minska nedskräpning 

genom nudging.   

 

Nyckelord: nedskräpning, nudging, beteende, miljöpåverkan, åtgärder.  
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Abstract 

This study is based on the problems connected to littering. Littering results 

in negative consequences for the environment and can create a feeling of 

insecurity among the inhabitants of society. The purpose is to investigate 

opportunities to implement different types of nudging measures in Laholm 

municipality. The measures will be included in their upcoming plan 

regarding waste, together with the goals for reduced littering. Contact with 

employees at Laholm municipality has contributed to an understanding of 

their current situation and future efforts regarding littering. Based on 

answers from group interviews with high school students in Laholm, four 

categories have been created; causes of littering, the availability of bins, 

impressions of bins, and knowledge of littering. Through the interviews, an 

understanding was formed of what rubbish the students throw away in 

public spaces and which measures they appreciate. Additional measures for 

action have been found through previous nudging work that other countries 

and municipalities have implemented. In both interviews and scientific 

material, the younger generation has contributed to littering to a great extent 

in public places. Therefore, an analysis of young people's behavior is 

relevant in this study. Measures based on nudging are useful for 

municipalities and Laholm has the possibility to implement these measures. 

This study can be a starting point for the continuous work in the 

municipality of Laholm that contributes to sustainable development. The 

study can also be helpful for anyone who wants to reduce littering through 

nudging. 

 

Key words: littering, nudging, behaviour, environmental impact, measures  
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1. Inledning  

Nedskräpning klassificeras som ett samhällsproblem och är något som de 

flesta människor kommit i kontakt med (Naturvårdsverket, 2013). Idag 

produceras det många produkter tillverkade i engångsplast, som är ett 

vanligt skräp som slängs på våra stränder (Martino-Amadei et al., 2022). 

När plast och andra typer av skräp hamnar i olämpliga miljöer, kan 

långsiktiga negativa effekter uppkomma för exempelvis djur samt terrestra 

och marina områden. Det kan även skapa en känsla av otrygghet hos 

invånarna i samhället (Håll Sverige Rent, 2021). Otrygghet skapas när 

människor skräpar ned på platser där det redan finns mycket skräp och 

intrycket försämras (Håll Sverige Rent, u.å. a). Från och med den 1 januari 

2022 är nedskräpning straffbart i Sverige. Böter på 800 kronor delas ut till 

de som inte följer den nya lagstiftningen. Lagstiftningens framtagande 

grundar sig i de miljöskador som inträffar när skräp hamnar på olämpliga 

platser och som skapar otrygga miljöer (Regeringen, 2021).   

 

Nedskräpning innebär att föremål i olika storlek som till exempel 

cigarettfimpar, läskburkar eller plastförpackningar tillkommit på offentliga 

platser eller i sjöar och hav (Naturvårdsverket, 2013). Hela processen från 

att tobak odlats till att det har använts och lämnats på marken efter 

användning har en stor påverkan på miljö och hälsa (Malmberg, 2020). På 

grund av bland annat cigarettfimparnas skadliga effekter är det relevant att 

minska nedskräpning av dessa, allra helst i kustnära områden (Malmberg, 

2020).  

  

Tidigare studier visar att nedskräpning har koppling till individen och 

beteendet (Naturvårdverket, 2013). Nudging är en metod som kan användas 

för att förändra ett beteende samt för att främja bevarandet av en god miljö. 

Syftet med nudging är att få en målgrupp att göra ett visst val utan att de ska 

känna sig tvingade till det (Mont et al., 2014). Det är ett internationellt 

fenomen som flera länder implementerar. I EU-kommissionens rapport om 

nudging finns hundratals konkreta exempel på hur det kan tillämpas. Några 

av de länder som idag applicerar nudging är Danmark, Tyskland och 

Storbritannien (Norén, 2018). I Sverige använder sig flera företag av 

nudging. Exempelvis ICA genom reklam för vegetariska livsmedel och 

Systembolaget genom att informera om alkoholfritt som ett alternativ 

(Västsvenska Handelskammaren, 2020). 

 

Nudging bygger på fyra principer om hur önskade beteenden uppnås genom 

att det ska vara enkelt, socialt, attraktivt och tidsanpassat (Norén, 2018). 
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Enkelt är det när det blir lätt att göra rätt. Socialt innebär om att få igenom 

ett önskat beteende som sedan kan bli norm i samhället. Attraktivt är att 

locka till sig målgruppen, till exempel genom informativa skyltar. 

Tidsanpassat innebär att stor vikt läggs på att rikta in individen på det 

önskade läget innan beteendet hunnit blivit till vana (Norén, 2018). Nudging 

används inom flera olika områden som till exempel återvinning och säkerhet 

i trafiken, men även för minskad nedskräpning (Mont et al., 2014).  

  

Varje kommun i Sverige har som uppdrag att arbeta med nedskräpning på 

grund av den negativa påverkan det bidrar till. Ur ett ekonomiskt perspektiv 

kan nedskräpningen även leda till resursförluster i och med de kostnader 

som sanering efter nedskräpning medför (Naturvårdsverket, 2013). Enligt 

lag ska alla svenska kommuner anta en renhållningsförordning, där 

avfallsplaner och tillhörande föreskrifter ingår (Avfall Sverige, 2018). En 

avfallsplan hjälper en kommun till större förståelse för hur de långsiktigt ska 

arbeta för att skapa ett mer hållbart samhälle (Naturvårdsverket, 2013). För 

att avfallsplanen i varje kommun ska ha mål och åtgärder som uppfattas 

relevant för alla är det av stor vikt att samverka med i arbetet med att ta 

fram en ny plan (Naturvårdsverket, 2017). Samverkan kan till exempel ske 

med det lokala näringslivet (Naturvårdsverket, 2013).  

 

En kommun som har påbörjat arbetet med att uppdatera sin avfallsplan är 

Laholms kommun i Hallands län. I Laholms kommun bor det runt 26 000 

invånare och befolkningsmålet är att till år 2040, nå 30 000 invånare. Det 

har skett en kraftig befolkningsökning i kommunen de senaste åren 

(Laholms kommun, 2021) och i takt med en växande befolkning och 

nedskräpningsproblematik önskar kommunen uppmärksamma problemet 

med nedskräpning. I kommunens senaste avfallsplan från perioden 2018–

2022, står det skrivet att ett av huvudmålen är att nedskräpningen i 

offentliga miljöer ska minska (Laholms kommun, 2018). Ett exempel på ett 

sådant område är Laholmsbukten som sträcker sig genom Laholms kommun 

och där den nuvarande ekologiska statusen inte uppnår god kemisk 

ytvattenstatus (Vatteninformationssystem Sverige, 2021). God miljöstatus 

kopplat till nedskräpning innefattar hänsynstagande med antropogen 

påverkan på havsmiljöområdet och Havsmiljöförordningen uppger i § 17 

Havsmiljöförvaltningen 9 § att en god miljöstatus ska upprätthållas eller nås 

i Nordsjön och Östersjön (Riksdagen, 2010).  

 

En önskan om att inkludera åtgärder för nudging i den kommande 

avfallsplanen har framkommit i intervju med Eva Aronsson på Laholms 

kommun. Nudging är av intresse för att se om det fungerar i Laholm och om 

det ger effekt för att minska nedskräpningen. Kustområdet i kommunen är 

av betydelse att undersöka då nedskräpningen på stränder beskrivs som 

extra problematiskt, exempelvis på Mellbystrand (Aronsson, 2022). 
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Stranden har varit en badort sedan slutet på 1800-talet och är känt för sin 

turism och i Mellbystrand finns även sommarstugor samt flera permanenta 

boenden (Laholms kommun, 2017).  

 

På grund av den rådande nedskräpningen i Laholms kommun kan flera av 

FN:s globala hållbarhetsmål inte uppnås. Dessa mål är 11, 12 och 14, som 

alla har en anknytning till nedskräpning (Skräplabbet, u.å.). 

Hållbarhetsmålen är viktiga att belysa för att visa sambandet mellan 

minskad nedskräpning och vad som krävs för att nå en hållbar 

samhällsutveckling (Regeringen, u.å.). Hållbar utveckling innefattar tre 

dimensioner bestående av sociala, ekologiska och ekonomiska aspekter 

(World Commission on Environment and Development, 1987). Mål 11 om 

hållbara städer syftar till hållbar stadsutveckling med delmål som innebär att 

minska städers miljöpåverkan (Globala målen, u.å. c). Mål 12 om hållbar 

konsumtion och produktion är väsentligt då ett av delmålen beskriver att 

mängden avfall ska minskas. Bland annat genom förebyggande åtgärder 

(Globala målen, u.å. b). För att mål 14, som syftar till att bevara och hållbart 

använda marina resurser (Globala målen, u.å. a) ska uppnås, kan ett större 

fokus behöva läggas på kunskapsspridning (Martino-Amadei et al., 2022).   

  

I en tidigare svensk studie som har genomförts för att undersöka beteenden 

bakom nedskräpning, visade det sig att det var den yngre generationen som 

skräpade ner mer i jämförelse med den äldre (Soutukorva-Swanberg et al., 

2018). Ungdomar har en tendens att bli påverkade av sin omgivning och 

umgänget kan ha en stor inflytelse på både livsval och inställning till 

nedskräpning (Long et al., 2013). För att följa det generationsperspektiv 

som tas inom hållbar utveckling är det därför viktigt att inkludera den yngre 

generationen i kommunens arbete med en ny avfallsplan (World 

Commission on Environment and Development, 1987). 
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1.1 Syfte  

Syftet med denna studie är att undersöka vilka åtgärder, med speciellt fokus 

på nudging, som kan leda till minskad nedskräpning i Laholms kommun och 

därmed eventuellt ingå i kommunens kommande avfallsplan. Studien 

kommer att ta hänsyn till generationsperspektivet och både globala och 

lokala hållbarhetsmål i undersökningen av nudgingåtgärder som kan ingå i 

kommunens nya avfallsplan.  

 

1.2 Frågeställningar  

1. Vilka nudgingåtgärder kan vara lämpliga för att minska 

nedskräpning i Laholms kommun?  
 

2. Vilka hinder och möjligheter finns för implementering av 

nudgingåtgärder i kommunens avfallsplan?  
 

3. Vilka orsaker uppger ungdomar ligga till grund för nedskräpning och 

vilka förslag har de på förbättringsåtgärder?  

 

2. Metod  

2.1 Studiedesign  

Frågeställning ett och två besvaras genom en litteraturundersökning med 

användning av vetenskapliga artiklar, rapporter, hemsidor och intervjuer. 

Till exempel har intervjuer med tjänstemän på kommunen har genomförts 

för att validera några av åtgärderna. Databaserna Web of Science, 

Compendex och ScienceDirect användes till en vetenskaplig datainsamling. 

Sökord som användes för att hitta relevanta artiklar var bland annat littering, 

nudging, adolescents, behaviour, beach and coast. Antalet sökträffar 

begränsades genom olika kombinationer av ovanstående sökord. Vid val av 

artiklar lästes först Abstract och introduktion för att få en överblick av 

artikeln, sedan gjordes en analys av artikelns övriga delar. Det gjordes för 

att se artiklarnas relevans till studien. Några av källorna hittades i 

referenslistor i de utvalda artiklarna.  

 

Detta gjordes genom kvalitativa intervjuer med Eva Aronsson, Lotta Wolf 

och Robert Pragler som arbetar på kommunen. Genom intervjuerna 

framkom kommunens möjligheter till att anta åtgärdsförslag som tagits fram 

med hjälp av vetenskapligt material. Intervjufrågorna som har ställt till 

kommunanställda finns i Bilaga 1. Dessa frågor har skapats utifrån det 

vetenskapliga materialet som bygger på kunskaper om nudging samt kring 

kommunalt arbete för att minska nedskräpning. Ytterligare intervju hölls 
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med Stefan Hållberg som arbetar som områdesansvarig för kommuner på 

organisationen Håll Sverige Rent. Intervjun var en introduktion om nudging 

med öppna diskussioner. Under intervjun gav Hållberg förslag på artiklar 

och källor som kunde vara till hjälp för starten av projektet. Intervjuer har 

utförts då de bidrar till mer förståelse och kunskap för ämnet som 

undersöks. De personer som valts till intervju i denna studie har relevans till 

syftet (Magne-Holme & Krohn-Solvang, 1997) och bär på kunskap kring 

både kommunalt arbete och nudging.  

  

Den tredje frågeställningen besvarades genom en kvalitativ 

undersökningsmetod, som utfördes genom gruppintervjuer på 

Osbecksgymnasiet i Laholms kommun med ungdomar från 16–18 år. För att 

det ska bli möjligt att hitta nudgingåtgärder, kan människors inställning till 

nedskräpning undersökas (Naturvårdsverket, 2013), vilket är syftet med att 

inkludera gruppintervjuer som en del av metoden. Dessutom valdes 

gruppintervjuer då mer känslofyllda och impulsiva svar kring det 

diskuterade ämnet kan ges när de som blir intervjuade får möjlighet att 

interagera med varandra (Kvale, 1997). Dock finns det nackdelar med 

gruppintervjuer i jämförelse med enskilda intervjuer. En nackdel med 

gruppintervjuer kan vara kring den dynamik som uppstår i gruppen. 

Deltagarna i gruppintervjun har en betydelse för dynamiken och det är 

viktigt att deltagare som kan missgynna varandras åsikter inte inkluderas. 

Eftersom det kan leda till att vissa deltagare inte vågar öppna sig och dela 

sina tankar med varandra. Vid gruppintervju finns det ingen säkerhet att alla 

deltagare väljer att vara aktiva under samtalen, vilket är ytterligare en 

nackdel som kan påverka resultatet (Nyumba et al., 2018). 

 

Gruppintervjuerna var halvstrukturerade, vilket innebar att frågorna ställdes 

kring ett särskilt ämne men där det tilläts fria följdfrågor eller associationer 

som tangerade ämnet. Med en halvstrukturerad intervjuform kan 

förändringar gällande frågornas utformning göras efterhand. Det görs för att 

få mer anpassningsbara följdfrågor till de svar som behöver utvecklas och 

förtydligas (Kvale, 1997). Vid gruppintervjuer bör det vara ett mindre antal 

deltagare, då det annars finns en risk att för många elever i samma rum kan 

bli ett störningsmoment. Runt fem personer kan ses som ett lämpligt antal 

(Trost, 2010), och har därför varit en siffra att utgå ifrån gällande antalet 

deltagare i detta arbete. Total utfördes sju gruppintervjuer och varje intervju 

varade i ungefär 20 minuter.   

2.2 Datainsamling för intervjuer 

I intervjuerna deltog gymnasieelever från tre olika program. De program 

som valdes ut var barn- och fritidsprogrammet, industritekniska programmet 

samt naturvetenskapsprogrammet. De tre programmen valdes ut för att få 
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ämnesmässig variation bland grupperna och för att undersöka om svaren 

skulle kunna skilja sig åt beroende på programinriktning. Urvalet av 

program genomfördes med de tre dimensionerna av hållbar utveckling i 

åtanke baserade på hållbar utveckling där sociala (barn- och fritid), 

ekonomiska (industriteknik) och ekologiska (naturvetenskap) aspekterna 

inkluderades. Totalt har 29 elever intervjuats där 13 var från barn- och fritid, 

7 från industriteknik och 9 från naturvetenskapsprogrammet.  

  

Kontakt med rektor och programansvariga har skett genom mejl och hjälp 

från Ingela Månsson på Laholms kommun. Kontakten har skett för att få 

godkännande för genomförandet av gruppintervjuerna samt tidsbokning. 

Innan en intervju blir av måste ett samtycke bekräftas (Magne-Holme & 

Krohn-Solvang, 1997), därför är hänsynstagande till GDPR inkluderat i 

studien. Under intervjuerna har ljud spelats in, som efter transkribering har 

raderats. En ljudupptagning har gjorts då det har gjort det möjligt att lägga 

större fokus på deltagarna, än på anteckningar (Trost, 2010). Inga 

personuppgifter om deltagarna har tagits med. I Tabell 1 är intervjufrågorna 

inkluderade som ställts till gymnasieeleverna. Frågorna baserar sig på hur 

individer bidrar till nedskräpning. Inspiration till de frågor som ställts har 

tagits från en enkätstudie vid namn “Beteenden bakom nedskräpning” som 

har framställts av Sjöbo kommun. I studien har frågor formulerats kring hur 

allmänhetens beteende kopplats till nedskräpning (Soutukorva-Swanberg et 

al., 2018).  

  

Tabell 1. Intervjufrågor vid gruppintervjuer.  

 

1) Vad för typ av skräp slänger du på marken?  

2) Vad kan vara en anledning till att du slänger skräp på marken?  

3) Tycker du att du har fått tillräckligt med kunskap om nedskräpningens 

effekter genom din undervisning i skolan?  

4) Har du förslag på åtgärder som kan tas för att minska nedskräpningen i 

Laholm?  

5) Hur skulle du vilja att soptunnor var designade?  

6) Tycker du att soptunnor ofta är fulla?  

7) Vad skulle du göra med ditt skräp om närmaste soptunna var full?  

8) Tror du att nedskräpning är olagligt?  

9) Tror du att cigarettfimpar bryts ned i naturen?  

10) Vilka konsekvenser tror du cigarettfimpar som hamnar på marken leder 

till?  

  

  

De övriga intervjuer som utfördes med kommunrepresentanter och Stefan 

Hållberg från Håll Sverige Rent har varit både strukturerad och 

ostrukturerad.  
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2.3 Dataanalys 

Efter utförande av gruppintervjuerna transkriberades insamlade data och 

sammanställdes genom meningskoncentrering. Meningskoncentrering 

användes enbart för gruppintervjuerna med gymnasieeleverna. 

Meningskoncentrering innebär att längre yttranden från deltagarna kan 

kortas ned. Ett långt stycke kan följaktligen omformuleras till några enstaka 

ord (Kvale, 1997). Detta resulterade i att materialet kunde delas in i olika 

kategorier som alla knöt an till frågeställning tre, som lyder: “Vilka orsaker 

uppger ungdomar ligga till grund för nedskräpning och vilka förslag har de 

på förbättringsåtgärder?”.  

  

Genom en sammanvägning av resultaten från de olika intervjuerna med 

anställd på Håll Sverige Rent, Laholms kommun samt gymnasieeleverna 

gav det en djupare förståelse för studiens syfte och frågeställningar. Detta 

framgår av diskussionen där till exempel intervjuer med anställda och 

projektansvariga på Laholms kommun ger synvinklar på resultatet av 

ungdomarnas svar, samt vilka nudgingåtgärder som har potential för 

implementering. Detta är viktigt att ta hänsyn till för att öka förståelsen för 

om de förslag som läggs fram kan röstas igenom av politiker. Resultaten 

från litteraturstudien kan ge stöd till att ytterligare besvara den tredje 

frågeställningen genom att ge bakgrundsinformation om de strukturer som 

kan ligga till grund för elevernas svar.   

3. Resultat  

Resultatet är uppdelat i två delar, först redovisas resultatet av den 

litteratursammanställning som syftar till att svara på frågeställningen om 

vilka nudgingåtgärder som kan vara lämpliga för att minska nedskräpning i 

Laholms kommun. I denna del knyts även svaren från intervjuerna med 

Stefan Hållberg från Håll Sverige Rent samt anställda på Laholms kommun, 

vilket görs för att visa vilka hinder och möjligheter de identifierar i koppling 

till åtgärderna. I resultatets andra del redovisas först vetenskaplig litteratur 

som styrker varför barn och ungdomar kan inkluderas i arbetet med 

nedskräpning. Sedan presenteras de gruppintervjuer som har genomförts 

med gymnasieelever angående orsaker till nedskräpning och förslag på 

förbättringsåtgärder.   

3.1 Nudgingåtgärder mot nedskräpning  

Det finns flera typer av nudgingåtgärder som kan tas i det förebyggande 

arbetet mot mindre nedskräpning (Naturvårdsverket, 2013). Det krävs 

kunskap om syftet med minskad nedskräpning för att åtgärder till 

problematiken ska kunna tas (Long et al., 2013). Till exempel genom 

märkning, uppmaning eller design. Märkning innebär information till 
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allmänheten som visar om produkterna till exempel har energibesparande 

funktioner eller mängden växthusgaser som har släppts ut, för att tillverka 

produkten. Uppmaning som en nudgingmetod syftar till är att öka 

kunskapen om miljön bland allmänheten samt informera vad som tidigare 

gjorts av andra, som har haft positiva effekter på allmänna platser. Design 

kan användas i syfte för att få människors återvinning att hamna i rätt 

sopkärl som att ha illustrerande bilder, på de föremålen som ska slängas där 

som till exempel glasflaskor (Wee et al., 2021).   

  

Inom nudging kan olika typer av design på objekt användas för att på ett 

attraktivt sätt få en målgrupp att ändra ett beteende (Norén, 2018). Ett 

förekommande exempel är soptunnor med en annorlunda design, som kan 

framstå mer attraktivt för användning, vilket i sin tur kan främja ett anti-

nedskräpnings beteende (Kolodko et al., 2016).  

3.1.1 Internationellt nudgingarbete 

Val av färg kan vara ett alternativ för ökad uppmärksamhet kring ett visst 

objekt. Det leder till igenkänning och blir mer attraktivt för ögat (Leeabai et 

al., 2021). Nudging genom symboler är vanligt förekommande då det går att 

åstadkomma med enkla medel. Målade fotsteg på marken på väg mot en 

papperskorg är ett klassiskt exempel på detta (Norén, 2018). Användning av 

färg har visat sig ge inverkan både på individens minne och beslutsfattande. 

Olika typer av avfall kan förknippas med vissa färger (Leeabai et al., 2021). 

Färg kan leda till framkomst av olika känslor, som i sin tur kan påverka 

beslutsfattning. Till exempel kan en färgs nyans och ljushet vara påverkande 

faktorer (Ou et al., 2004). Dock kan resultat av färgval skilja sig beroende 

på vilka länder och regioner det är. Förutom färg kan design innefatta form 

och design av lock och öppningsmöjligheten på en soptunna (Leeabai et al., 

2021).  

 

En färg som har gett resultat i minskad nedskräpning är gul. I en studie 

användes en design med stora solrosor som bidrog till en ökad källsortering 

(Lin et al., 2016). Det har visat sig att vi är mer mottagliga till förändring 

om det spelar på positiva känslor eller budskap (Desment, 2004). Ett 

glädjande eller humoristiskt motiv kan leda till uppkomst av tilltalande 

känslor. I experimentet med solrosorna var syftet att få bort de negativa 

tankarna som kan förknippas med skräp och smutsiga miljöer. Designen såg 

även tilltalande ut för förbipasserande från distans, vilket var viktigt för att 

öka mottaglighet samt uppmärksamhet. Dock fann studien att motiv med 

flera olika blommor i längden inte var att rekommendera då det kunde se 

rörigt ut på håll (Lin et al., 2016).  
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Om en miljö redan är smutsig är människan mer benägen att slänga sitt 

skräp där. Denna typ av beteende kopplas till sociala normer och visar på att 

vi kan se det som mer accepterat att skräpa ned om andra har gjort det innan 

oss (Slavin et al., 2012). I en studie från Thailand undersöktes färger som 

kunde leda individen mot ett önskat beteende. Gul och grön färg visade sig 

vara mer effektiva för syftet med en ökad återvinning, än färger som vit och 

grå. I studien fann de att icke-utstickande färger krävde mer av individen för 

att kunna urskilja (Leeabai et al., 2021).  

 

Storbritannien är ett av de länder som arbetar långsiktigt med nudging 

(Common works, u.å.). Sedan 2010 har begreppet “nudge” implementerats i 

landet och flera åtgärder har skapats (Mont et al., 2014). Ett av 

fokusområdena har varit designen av askkoppar. En ny design för askkoppar 

har tagits fram där de är formade med två valsfack där cigarettfimpen ska 

placeras beroende på vilket val du väljer. Varje låda har ett ämne med två 

svarsalternativ. Lådan är genomskinlig och antalet fimpar i varje fack är på 

så sätt synligt för alla. Skriftliga instruktioner finns uppsatta bredvid lådan 

för att göra det enkelt att förstå och använda. Designen bidrog till minskning 

av fimpar med 74% på en rörlig gata, men även till nedskräpning i stort. 

Exempel på frågeämnen kunde skilja sig från allt mellan om regeringen 

skulle göra mer för att minska nedskräpningen till vilken serie som var mest 

omtyckt (Common works, u.å.).   

 

En studie från Nederländerna fann att nudging som bidrar till deltagande 

hade visat sig användbart. Engagemang är ett sätt att uppmana till ett 

miljövänligare beteende som främjar till en trivsam miljö. I Rotterdam sattes 

klistermärken upp på invånarnas husdörrar med följande budskap: “I keep 

our street clean – outdoors belongs to us all”. Det blev en visuell 

påminnelse om att inte skräpa ned, vilket bidrog till att en 

gemenskapsidentitet hos grannarna skapades (Merkelbach et al., 2021). 

Dekalen som blev uppsatt i Rotterdam symboliserade ansvar som var 

signalerat till alla i stadens område. Budskapet skapade ett ansvar för att 

hålla staden ren som också bidrog till ett gemensamt ansvar i samhällets 

offentliga miljö. Studien visade att trots det faktum att avsikten med 

klistermärken var tydligt, var medborgarna troligtvis inte direkt medvetna 

om effekten de hade på deras beteende (Merkelbach et al., 2021). Enligt 

Stefan Hållberg (2022) på Håll Sverige Rent kan det dock finnas en risk 

med användning av klistermärken som sätts på marken eller objekt. Det kan 

slitas ned och försvinna över tid, falla av och sedan hamna i naturen. Klistret 

kan även vara svårt att få bort om det skulle behövas.  

 

I delstaten New South Wales i Australien har befolkningen varit med och 

tagit ett stort ansvar gällande nedskräpning. Sedan 2015 har kampanjen 

“Don’t be a Tosser” involverat invånare i syfte att reducera mängden skärp i 
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samhället (NSW Government, u.å. a). I Australien har kampanjer i stor 

utsträckning använts för att skapa medvetenhet, till exempel som belyser 

marin nedskräpning för att förändra beteenden (Slavin et al., 2012). 

Kampanjer som är förknippade till minskad rökning och nedskräpning kan 

vara lönsamma insatser (Sagebiel et al., 2020). Genom kampanjer kan ett 

gemensamt engagemang skapas. Kampanjen “Don’t be a Tosser” har gjort 

det möjligt för privatpersoner att rapportera personer som skräpar ned 

exempelvis genom registreringsnumret på bilen. Kampanjen resulterade i en 

minskning av nedskräpning från år 2013 till 2020 med 43% inom delstaten 

New South Wales. Det tillkom även en positiv attityd från allmänheten för 

att bidra och en större förståelse kring det individuella ansvaret (NSW 

Government, u.å. b).    

  

Ytterligare åtgärder kan vara att sätta upp skyltar samt att se över placering 

av soptunnor på allmänna platser för att dem ska vara mer lättillgängliga att 

hitta (Sagebiel et al., 2020). Placering kan vara ett sätt att påverka 

omgivningen att slänga sitt skräp korrekt (Leeabai et al., 2021). Placering av 

soptunnor kan ha en stor påverkan på människans vilja till att slänga sitt 

skräp och kan vara en del av lösningen till problematiken med nedskräpning 

(Leeabai et al., 2021). Konkreta exempel på vilka konsekvenser som uppstår 

till följd av nedskräpning kan användas som budskap. I vissa fall har det 

även visast sig mer användbart med text än endast siffror. När läsaren enkelt 

kan relatera till det som står, kan budskapet bakom texten bli mer tydligt att 

begripa. Formuleringarna som används ska få läsaren att bilda känslor kring 

ämnet (Kolodko et al, 2016).  

 

Budskap kan förstärkas genom slagkraftiga ord och bilder för att göra ett 

koncept mer lockande och pedagogiskt, vilket Australien gjort i sin kampanj 

(NSW Government, u.å. b). Budskap kan även skapa starka känslor som 

leder till en reaktion och uppmärksamhet från invånarna (Hållberg, 2022). 

Det finns även särskilda åtgärder som kan användas för att öka barns 

förståelse om olika miljöfaktorer. Ett verktyg som använts tidigare har varit 

ritningar, där barn fått beskriva sin upplevelse av stränder. Ritningarna har 

resulterat i en djupare förståelse för barnens kunskaper om natur och 

miljöförändringar som till exempel förluster av naturresurser och arter (De 

Veer et al., 2022). 

3.1.2 Kommunalt nudgingarbete  

Enligt Hållberg (2022) finns flertalet kommuner som idag arbetar med 

nudging och som använder sig av till exempel utstickande budskap på 

skyltar som uppmanar till minskad nedskräpning. Kommuner kan använda 

antingen uppenbar eller omedveten nudging, eller båda typerna på olika sätt. 

Uppenbar nudging innebär att kommuner kan informera om varför 
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nedskräpning och dess problematik är av intresse för samhället. Förslagsvis 

kan de använda sig av meningar som bygger på att det är kostsamt, påverkar 

tryggheten och ger negativa konsekvenser för naturen. Omedveten nudging 

handlar om att exempelvis använda sig av färger på objekt som soptunnor 

eller askkoppar (Hållberg, 2022).  

 

En av de kommuner som arbetar med att synliggöra problematiken med 

nedskräpning är Lomma. Kommunen skapade “nikotinkaninen” med ett 

tydligt budskap om att minska antalet fimpar på marken (Lomma kommun, 

2021), som placerades ut vid busshållplatser i Ystad, Trelleborg och Lund. 

Den nya designen av askkoppar bidrog till en minskning av cigarettfimpar 

på marken med 56% under 2018 (Sysav, 2018). Lomma kommun har även 

tagit hjälp av offentliga konstverk för att sprida kunskap om nedskräpning i 

kustområden. På Lomma Beach har fem glaskuber innehållande olika typer 

av vanligt förekommande föremål som hittats på marken placerats. 

Exempelvis har en engångsmugg, en fimp och en aluminiumburk 

synliggjorts tillsammans med information om hur lång nedbrytningstid de 

har (Lomma kommun, 2022).   

 

I Göteborgs kommun skapades ett projekt vid namn “Fimpologi” för att 

uppmärksamma cigarettfimpen med utgångspunkt från nudging. Under 

2016 sattes flertalet askkoppar i olika färg upp runt stadens hållplatser. 

Projektet gick ut på att se vilken färg som var mest uppskattad av de som 

rökte. Resultatet visade att de askkoppar som smyckats med orange färg var 

de som användes främst. Året därpå kompletterades askkopparna med 

ytterligare design i form av skyltar där tecknade duvor rekommenderade att 

fimpen bör hamna i koppen. Efter att ha räknat fimpar på marken innan och 

efter projektet startade, visade resultatet att fimpar som hamnat på marken 

minskat med 70% (Göteborg Stad, u.å.).  

 

I Region Skåne har fokus lagts på att få individer att ta med sitt skräp hem i 

stället för att det ska bli kvar på stranden, då det är mycket sommarturister 

som vistas där. Ett förlag till att åtgärda problemet är att dela ut bruna 

avfallspåsar där skräpet kan läggas. Utdelningen kan ske vid allmänna 

platser där det är vanligt att samlas för att äta, men även nära anslutning till 

kollektivtrafiken där många passerar. Förslaget innefattar även 

informerande skyltar om syftet med avfallspåsarna som ska finnas på plats 

där utdelningen sker. Ett exempel på en formulering är följande: “I 

[kommun/ort] slänger vi vårt skräp i dessa avfallspåsar och tar med hem” 

(Region Skåne, 2021).   

  

Ungdomar kan vara till hjälp i arbetet för minskad nedskräpning. I en 

undersökning från Sjöbo kommun deltog ungdomar som gav förslag på 

potentiella åtgärder som skulle kunna tillämpas för ett renare samhälle. 
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Åtgärderna baserade sig på vad som skulle kunna förändra deras beteende. 

Annorlunda design på askkoppar och soptunnor, mer utbildning om 

nedskräpning, uppsatt reklam som spelar på känslor och samhörighet, 

information om vilka negativa konsekvenser nedskräpning leder till samt en 

mobilapp som uppmuntrar till skräpplockning var några av deras förslag 

(Soutukorva-Swanberg et al., 2018).  

 

Nudging kan även göras mer mottagligt för barn (Norén, 2018), till exempel 

genom olika former av utbildning eller aktiviteter där de får möjlighet att 

plocka skräp (Naturvårdsverket, 2013). I Sjöbo kommun har en maskot 

skapats i syftet att skapa ett intresse för att bekämpa nedskräpning och som 

ska hjälpa barnen att bli miljöhjältar. Kommunen har även skapat tävlingar 

som är riktade till barn för att skapa engagemang. Ett av priserna var att få 

besök av en sopbil där en ökad kunskap om nedskräpning kunde bli möjlig 

(Sjöbo kommun, 2018). För barn är det viktigt att det ska vara roligt att göra 

rätt. Barn kan behöva belöningar för att bli motiverade och därför kan 

tävlingar vara något roligt som även kan användas i ett undervisande syfte 

(Norén, 2018).  

 

3.1.3 Sammanställning av åtgärder utifrån litteraturstudien 

Samband och kopplingar till olika nudgingåtgärder har illustrerats och delats 

in i sex huvudkategorier som ger konkreta exempel utifrån litteraturstudien. 

En sammanfattning av nudgingåtgärder för minskad nedskräpning visas i 

Figur 1.  

 

 
 

Figur 1. Nudgingåtgärder från litteraturstudien. 
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3.2 Implementering av nudgingåtgärder   

Innan åtgärder kan implementeras behövs en budget skapas för att 

möjliggöra ett långsiktigt arbete med nedskräpning. Detta är viktigt då 

nedskräpningen i Sverige kostar cirka två miljarder varje år (Tengby, 

2018). För att skapa en långsiktighet i det förbyggande arbetet behövs 

politisk förankring (Naturvårdsverket, 2013). Det kan vara svårt att jämföra 

olika kommuner och deras möjligheter då nudging kan skilja sig beroende 

på sammanhang (Gravert & Carlsson, 2019). Alla kommuner har olika 

förutsättningar till exempel gällande storlek och därför bör arbetet anpassas 

efter varje enskild kommun (Naturvårdsverket, 2013). Naturvårdsverket har 

gått ut med allmänna regler om kommunala avfallsplaner där nedskräpning 

är inkluderat (Naturvårdsverket, u.å.).  

 

Laholms kommande avfallsplan ska bygga på dessa regler och råd. I 

föreskrifterna NFS 2020:6 står det angivet att “avfallsplanen ska innehålla 

mål och åtgärder för att förebygga och begränsa nedskräpning”. För att ta 

fram förebyggande åtgärder för kommunen är det viktigt att avfallsplanen 

även innehåller ett syfte och att åtgärder grundas på de nationella 

miljökvalitetsmålen. Enligt NFS 2020:6 §24 ska kommunen på begäran 

lämna uppgifter till Naturvårdsverket om bland annat “avfallsförebyggande 

åtgärder och åtgärder för att förebygga och begränsa nedskräpning” 

(Risinger, 2020).  

 

Kommuner har möjlighet att ta hjälp av varandra och byta erfarenheter i 

arbetet mot minskad nedskräpning. Nedskräpning påverkar även samtliga 

delar av den kommunala verksamheten och alla förvaltningar bör samarbeta 

för att målen gällande nedskräpningsfrågan ska uppnås. Genom att arbeta 

strategiskt mot de uppsatta målen kring nedskräpning kan prioritering av 

lokala samarbeten göras (Naturvårdsverket, 2013). Kommuner kan 

samverka med lokala företagare, som exempelvis butiker, snabbmatskedjor 

och caféer, där fokus kan vara butiker som säljer engångsförpackningar 

(Naturvårdsverket, 2013).  

 

Enligt Lotta Wolf som är avfallsstrateg på kommunen, finns potential till 

samverkan i Laholm. Wolf berättar att framtida samarbeten kan ske med 

exempelvis lokala organisationer som Laholmsbuktens VA, som har hand 

om vattenhantering i kommunen. Tillsammans med dem kan projekt 

angående fimpar som hamnar i vatten och dagvattenbrunnar göras (Wolf, 

2022). Under intervju med driftchefen Robert Pragler på kommunen 

framkom det att Laholm idag samarbetar med tre organisationer som 

plockar skräp på Mellbystrand sommartid (Pragler, 2022).   
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Det är av stor vikt att den som vill använda nudgingåtgärder redan från 

början är tydlig med att informera vad syftet med användningen av 

verktyget är. Det är inte menat att handlingsfriheten hos individer ska 

begränsas. Ett gott förtroende mellan invånarna och kommunala och statliga 

verksamheter behövs. I vissa länder där invånarna har en liten tillit till 

myndigheter, är risken större att åtgärder eller insatser med fokus på 

beteende väcker misstanke från invånarna. För att undvika motstånd till 

implementering är det viktigt att använda sig av transparens när åtgärderna 

kommuniceras (Ramsberg, 2016), vilken kan öka när information 

offentliggörs (Gravert & Carlsson, 2019).  

 

En positiv inställning till nudging kan tillkomma om insatserna för att uppnå 

syftet upplevs kompatibla med individernas egna värderingar (Ramsberg, 

2016). Det kan finnas en oro med att vara allt för öppen, då vissa anser att 

nudging fungerar som bäst när det sker omedvetet. Dock behöver det inte 

vara så då nudging visat sig kunna vara kan transparant samtidigt som det är 

effektivt. Tillit kan tillkomma genom att vara tydligt med information om 

nudging och dess önskade påverkan (Bruns et al., 2018). 

 

Det finns förutsättningar att implementera och utveckla olika typer av 

insatser som anknyter till beteende. Det grundar sig i att det finns ett högt 

allmänt förtroende till staten, stadig ekonomi samt att det finns en 

välfungerande förvaltning. Åtgärderna bör därför göras tillgängliga för 

allmänheten att ta del av (Ramsberg, 2016). En av principerna för nudging 

innebär att fånga uppmärksamhet och göra önskat beteende attraktivt på ett 

lättillgängligt sätt. Därav är olika typer av kommunikation nödvändigt för 

att uppfylla ändamålet med minskad nedskräpning (Norén, 2018).  

 

Publicering av information på hemsidor och i olika media kan bidra till ett 

större engagemang från allmänheten kring budskapet som vill förmedlas. Ett 

förslag är att publicera ett skriftligt pressmeddelande om åtgärder och 

tidigare resultat av dem, vilket i sin tur kan väcka ett intresse hos läsaren 

(Naturvårdsverket, 2013). Wolf berättar under intervjun att det är 

kommunikationsavdelningen i Laholm som tar fram informationsmaterial 

till allmänheten. Det publiceras sedan på kommunens hemsida och i deras 

sociala medier (Wolf, 2022). Det framgick även av Pragler i intervjun att det 

är viktigt att kommunen arbetar proaktivt redan innan implementering av 

nudging sker. De behöver tidigt gå ut med vad som kommer göras och vilka 

förändringar som kommer ske (Pragler, 2022).  

 

En väsentlig del vid användning av nudging är mätning och utvärdering, 

vilket görs i syfte att analysera önskad effekt (Göteborgs Stad, u.å.) Vid 

uppföljning av arbetet med nedskräpning kan fokus läggas på invånarnas 
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attityder i kommunen samt den existerande nedskräpningen 

(Naturvårdsverket, 2013). Det kan göras en utvärdering före och efter 

implementering av nudging där åtgärder och deras resultat kan jämföras. 

Tiden för utvärdering bör väljas med eftertänksamhet och förslagsvis kan 

den genomföras tidigt i processen ifall justeringar behöver ske inför 

utförandet och utformningen av åtgärder (Gravert & Carlsson, 2019).  

 

Under intervju framgick det att Laholms kommun har planer på att 

genomföra en skräpmätning under sommaren 2022. Mätningen kan ge ett 

utgångsvärde för kommunen i deras arbetet mot minskad nedskräpning 

(Pragler, 2022). En skräpmätning är ett strategiskt kommunalt hjälpmedel 

som kan användas för att identifiera typ och mängd av skräp som slängs. 

Mätningar används för att sätta mål, hitta åtgärder och för att syfta till 

kunskapsförmedling (Håll Sverige Rent, u.å.). Då en mätning inte tidigare 

utförts i Laholm finns i dagsläget ingen statistik om den mängd skräp som 

förekommer i offentlig miljö. I samtal med Robert Pragler (2022) beskriver 

han att en skräpmätning kan leda till en större förståelse i kommunen kring 

nedskräpning. 

 

3.3 Ungas perspektiv på nedskräpning  

Brundtlandrapporten beskriver den framtida generationens betydande roll i 

arbetet för en hållbar planet (Kungliga Tekniska Högskolan, 2021). 

Ungdomar har förmågan till att i stor utsträckning ha en positiv påverkan på 

till exempel samhällen och länder. Inkludering av ungdomar gör det möjligt 

att nå alla globala hållbarhetsmålen (Jumanja & Karmin, 2019). Jämfört 

med tidigare generationer är dagens ungdomar mer utsatta när det kommer 

till klimatförändringar (Balundé et al., 2020). Det finns positiva aspekter 

inom hållbarhet som ungdomarna kan bidra med för att driva utvecklingen 

framåt. Ungdomar kan bidra till ett samhälle med en ekonomi som är mer 

hållbar, en gynnsam ledande styrning och mer inbjudande miljöer för att 

främja gemenskap (Jumanja & Karmin, 2019).   

 

Sociala normer och självkännedom är två viktiga aspekter inom beteende. 

Miljöproblem och de negativa effekterna nedskräpning orsakar är ett 

problem som är svårt för unga att få uppfattning om (Sagebiel et al., 2020). 

För att skapa ett engagerade samhällen som värnar om miljöfrågor behövs 

förståelse för attityder och olika sociala uppfattningar (Hartley et al., 2015). 

Barn och ungdomar har större chans att påverkas av sociala normer än äldre. 

Särskilt gällande de normer som är relaterade till beteende kring 

nedskräpning och miljöfrågor (Slavin et al., 2012). I det förebyggande 

arbete mot nedskräpning kan ökade möjligheter för inlärning ske. 

Utbildning för elever om nedskräpningens effekter kan leda till en större 
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chans att de väljer att avstå från att slänga skräp på marken eller olämpliga 

platser (Mapotse & Mashiloane, 2017). Lärare har en viktig pedagogisk roll 

där de har möjlighet att på ett motiverande sätt förmedla kunskap till 

eleverna (Long et al., 2013).  

  

Barn och ungdomars kunskap om miljön kan bidra med en förändring då de 

kan påverka andra som har en mer bristfällig förståelse kring 

klimatförändringar. Marknadsforskare har förklarat att barn har ett effektivt 

inflytande, och att inflytandet även har potential till att ändra ett beteende 

hos äldre när det kommer till kunskaper och synsätt på miljön (Hartley et 

al., 2015). Uppmuntran från en vän kan bli en inspirationskälla som leder 

till att ett miljöanpassat beteende formas. Vänners inflytande kan också 

påverka barn till att göra val som har en negativ påverkan på miljön (Long 

et al., 2013).  

3.3.1 Gruppintervjuer med skolungdomar i Laholm  

Under denna del redovisas resultat genom tabeller utifrån kategorier som 

bygger på intervjufrågorna (se Tabell 1). Här redovisas också åtgärdsförslag 

som kopplas samman med dessa kategorier. 

  

I Tabell 2 redovisas de fyra kategorier som framkom av analysen av 

gruppintervjuerna och som tydliggör vilka aspekter gymnasieeleverna 

fokuserade på under när de svarade på intervjufrågorna. Dessa kategorier är 

som följande: orsaker till nedskräpning, soptunnors tillgänglighet, intryck av 

soptunnor samt kunskap om nedskräpning. Orsaker till nedskräpning 

förklarar nuläget av hur elevernas koppling till nedskräpning ser ut, och kan 

sedan kopplas till både tillgänglighet och intryck av soptunnor. Kunskap om 

nedskräpning kan sedan knytas an till den undervisningen eleverna tidigare 

haft i skolan, samt till deras beteende till nedskräpning. Ingen avvikelse i 

svar baserat på kön har gjorts  

 

Under rubrikerna nedan har ett urval av citat från den ursprungliga 

transkriberingen av gruppintervjuerna (se Bilaga 2) tagits med.  
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Tabell 2. Identifierade kategorier utifrån insamlade svar.  

Orsaker till 

nedskräpning  
Soptunnors 

tillgänglighet  
Intryck av 

soptunnor  
Kunskap om 

nedskräpning  
  

Grupptryck kan leda till 

att nedskräpning sker, 

även om kunskap kring 

dess 

 effekter finns. Rädslan 

för att sticka ut är 

större.   

   

Lathet kan vara en orsak 

till varför skräp hamnar 

på marken.  

   

Den enskilda individens 

nedskräpning påverkar 

inte särskilt mycket.  

   

Kompisar slänger skräp 

och kan inspirera till ett 

nedskräpnings 

beteende.   

   

Jag slänger skräpet 

bredvid soptunnan om 

det är fullt.  

   

Skräp slängs på marken 

beroende på vilket typ av 

skräp det är.   

    

Lathet kan vara en 

bidragande faktor till att 

människan skräpar ned.  

   

Skräp kan läggas i fickan 

tills man ser en 

soptunna.  

 

Äppelskrutt kan slängas 

på marken då det inte 

alltid är fräscht att lägga 

det i fickan. 

 

Skräp slängs på marken 

på grund av lathet.  

   

Trots kunskapen om att 

nedskräpning är dåligt 

kan skräp tryckas ned i 

en full soptunna där det 

finns en risk att det 

hamnar utanför.  

   

Vissa typer av skräp vill 

man inte ha i fickan och 

därför kan det hamna på 

marken.  

   
   

  
Ibland är det svårt att 

hitta en soptunna.  

  

Det finns för lite 

soptunnor.   

   

 Det finns inga 

soptunnor från Coop till 

skolan.   

   

Oftast finns det inga 

soptunnor tillgängliga.   

   

Fullt i snusdosan eller 

brist på soptunnor kan 

leda till nedskräpning.  

   

Finns ingenstans att 

slänga skräpet.  

   

Det är brist på 

soptunnor.   

   

Det är för långt mellan 

soptunnorna.   

   

Tillgången på soptunnor 

är inte alltid självklar där 

du är.  

   

Det finns för få 

soptunnor.    

   

Nedskräpning 

förekommer om en 

soptunna är långt bort.  

   

Jag slänger skräpet i 

soptunnan om den är 

nära.  

  

Om det inte finns en 

soptunna i närheten kan 

skräp hamna på marken.  

  
  
  
  
  

   
  
  

  
Det ser inte snyggt ut 

med skräp, utan det kan 

se otrevligt och 

smutsigt ut.   

  

Svarta soptunnor märks 

ej av.   

   

I Halmstad har de 

nästan bara soptunnor 

med ett handtag som du 

ska behöva ta i som 

flera tusen människor 

rört innan.   

   

Det ser dåligt ut med 

mycket skräp.  

   

Det blir mer fimpar på 

ställen där det redan 

förekommer mycket 

fimpar.   

  

Det är inte fint med 

fimpar på marken.  

   

Soptunnor är ofta fulla 

på skolor.   

   

Soptunnor upplevs fulla 

på offentliga platser.   

   

Soptunnor är inte alltid 

fulla.  

   

Ibland är soptunnor 

fulla.  

   

Vid Ingo är det ofta 

fullt för där är det bara 

är en liten soptunna.   

   

Soptunnorna nere i stan 

är fulla.  

   

Utanför Coop är 

soptunnan full.   

   

Soptunnor är fulla nära 

butiker och skolor.  

   

Soptunnor som till 

exempel är nära 

busskurer brukar ej ha 

lika mycket skräp i 

sig.   

   

Utanför en affär kan 

soptunnor vara fulla.  

  

Vill inte gå nära en 

soptunna om den är 

  
I förskolan pratade vi om 

nedskräpning.  

   

Under svenska lektionen 

förra veckan läste vi om 

sopdykning.    

   

I skolan lärde jag mig att 

det tar långt tid för visst 

skräp att brytas ned och 

att det skadar naturen.   

   

Jag har inte lärt mig 

mycket i skolan.  

   

Jag har fått lära mig 

mycket i mellanstadiet. 

Då läste vi och såg filmer 

om nedskräpningens 

konsekvenser.  

   

Ju äldre jag blir, ju 

mindre lär jag mig i 

skolan om nedskräpning.  

   

Jag har inte lärt mig om 

nedskräpning i skolan.  

   

I skolan har vi läst om 

nedskräpning.   

   

Under högstadietiden fick 

vi lära oss om naturen 

och att nedskräpning 

påverkar den negativt.   

   

 Jag lärde mig inget om 

nedskräpning under 

högstadiet.   

   

Det finns en kunskap om 

att nedskräpning är 

dåligt.   

   

Kunskapen skiljer sig 

beroende på skola.  

   

 På min skola hade vi 

skräpplockardagar där vi 

fick plocka skräp.   

   

Jag har lärt mig mycket i 

skolan.  

   

Jag har lärt mig att det 

inte är bra för naturen att 

slänga skräp.    

   

På biologin har vi ju lärt 

oss mycket om 

nedbrytning.  
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överfull med skräp som 

luktar äckligt.   

  

Soptunnor är inte alltid 

fulla.  

  

Gröna soptunnor som 

hänger på lyktstolpar 

kan vara fulla ibland.  

   

Soptunnor är fulla där 

det är väldigt mycket 

folk.  

   

Väldigt små soptunnor 

är ofta fulla.  

   

Beroende på vilken 

sorts soptunna, annars 

tar man typ ett 

chokladpapper och 

försöker trycka ned det 

utan att röra det andra 

skräpet.  

Under gymnasiet har jag 

lärt mig en del.  

   

Jag har inte lärt mig 

något om nedskräpning 

på gymnasiet.  

  
Orsaker till nedskräpning   

Under intervjuerna framkom flera olika orsaker till varför nedskräpning 

sker, några exemplifieras med citat nedan. Majoriteten av gymnasieeleverna 

medgav att de slänger skräp på marken, där återkommande svar var 

fruktskal, snus och tuggummi (se Bilaga 1). Flera nämnde lathet som orsak 

till varför de skräpade ner. Vissa beskrev även att det var mer troligt att de 

slängde kladdigt skräp på marken då skräpet inte var lika enkla att förvara 

tills de kom till en soptunna, vilket de kopplade samman med bekvämlighet. 

Typen av skräp kunde alltså vara avgörande för om det skulle hamna på 

marken eller inte. En annan orsak var grupptryck och att vänner kan påverka 

en individ till att slänga skräp. Det framkom att det fanns en rädsla för att 

sticka ut bland vännerna hos några av eleverna.   

  

“Att man är lat och inte orkar gå till en soptunna.”  

  

“Jag tror det har med det att göra också hur äckligt skräpet är och hur lite 

man vill ha det i fickan.”  

  

“En annan anledning till att man slänger skräp kan ju vara om man är i en 

grupp så ska det vara liksom lite häftigt att slänga skräp på marken och 

så.”  
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Soptunnors tillgänglighet  

Tillgänglighet diskuterades under flera av de frågor som ställdes under 

intervjuerna. De var många elever som höll med varandra om att de fanns 

för få soptunnor i deras närhet och vid skolområdet. Det framkom att det 

ibland var stora avstånd mellan de soptunnor som finns, vilket uttryckes 

med bland annat följande citat:  

  

“...eller så har man inte tillgång till en soptunna där man är.”  

  

“Finns inga soptunnor från Coop till skolan.”  

  

“...det är för långt mellan dem.”  
  
 

Intryck av soptunnor  

Soptunnors utformning och hur fulla de var gav upphov till olika intryck 

bland eleverna. Främst beskriver eleverna att de flesta soptunnorna ger ett 

intryck av att vara smutsiga, äckliga och fulla. Eleverna kunde också ge 

exempel på platser inom Laholms kommun där soptunnorna upplevs som 

ofta fulla eller för få. Platser som nämndes var Coop, vid skolan och på 

offentliga platser och intrycket de gav exemplifieras med följande citat:  

 

“Det ser inte så snyggt ut, det ser ganska smutsigt ut, ja inte så trevligt.”  

 

“Där det är mycket folk. Utanför Coop.”  

 

“Beror på var det är, nere i stan skulle jag säga ofta är fulla.”  

 

 

Kunskap om nedskräpning  

Kunskapen om nedskräpning skiljde sig åt bland eleverna. Eleverna beskrev 

att undervisningen om nedskräpning har skett i förskolan, lågstadiet, 

högstadiet och/eller gymnasiet. Några elever förklarade också att de inte lärt 

sig om nedskräpningen i skolan. Kunskapsförmedlingen om nedskräpning i 

skolan har skett genom till exempel skräpplockardagar, undervisning om 

nedbrytning av skräp i naturen samt genom filmer och böcker. Citaten 

nedan exemplifierar hur eleverna såg på sin utbildning i anknytning till 

nedskräpning:  

  

“Nej, det jag fick reda på från grundskolan är i princip att slänger du på 

marken så tar det väldigt lång tid att bryta ner eller så går det inte att bryta 

ner. Det förstör natur, det är något man skulle kunna ta upp också.”  
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“Det beror också lite vilken skola. På min skola hade vi skräpplockardagar 

där vi fick plocka skräp.”  

  

“Jag tror aldrig jag haft det i skolan.”  

  

3.3.2 Åtgärdsförslag från ungdomar   

Vid gruppintervjuerna framkom även flera åtgärdsförslag från eleverna om 

vad de tror skulle minska nedskräpning. I Tabell 3 finns åtgärdsförslag från 

gymnasieeleverna samlade. Åtgärdsförslagen har delats in i sex stycken 

grupper som bygger vidare på kategorierna från Tabell 2, och har 

utgångspunkt i nudging. Dessa är placering, form, storlek, färgval, budskap 

och undervisning. Placering utgår från orsaker till nedskräpning och 

soptunnors tillgänglighet. Form, storlek och budskap anknyter till kategorin 

intryck. Undervisning kan koppla samman till kunskapen om nedskräpning 

som framkom under intervjun.  

 

 

Tabell 3. Urval av gymnasieelevernas förslag till åtgärder mot nedskräpning.  

Förslag till åtgärder som Laholms kommun kan anta 

Placering Form Storlek Färgval Budskap Undervisning 

 
Soptunnor 

behöver 

placeras där 

det är mycket 

människor i 

rörelse  

  

Fler 

soptunnor kan 

tillkomma.  

Soptunnor 

behöver 

placeras på 

platser där det 

är mycket 

folk.  

Fler synliga 

soptunnor på 

allmänna 

platser. 

  

Soptunnan 

bör smälta in i 

omgivningen, 

men samtidigt 

vore det bra 

om det syns 

att det är en 

soptunna.  

 

Soptunnan 

kan vara 

stängd upptill, 

det ska gå att 

öppna den på 

ett speciellt 

sätt. Fåglar 

ska inte kunna 

komma in och 

ta skräpet från 

soptunnan.   

Det skulle 

varit en 

fotpedal som 

gick att trycka 

ner för att 

öppna locket.  

 

I Ängelholm 

har de 

askkoppar 

som ser ut 

som 

cigaretter.  

  

I Halmstad 

finns 

soptunnor 

som går att 

trampa på.  

Det tycker jag 

är bra för då 

 

Soptunnor 

kan göras 

större då 

mer skräp 

kan få plats 

där. 

  

 Små 

soptunnor är 

ofta fulla. 

  

Soptunnorna 

skulle kunna 

vara större. 

  

Större 

soptunnor 

kan behövas 

då, små 

soptunnor 

fylls snabbt. 

  

Vill inte gå 

nära en 

soptunna om 

den är 

överfull med 

skräp som 

luktar 

äckligt 

 
 

 

Yngre barn 

tycker om 

färger som 

till exempel 

röd eller gul. 

Det blir 

därför mer 

spännande 

soptunnor 

för dem.  

 

 Gul färg är 

enkelt att 

använda sig 

av på gator 

som 

markering 

för att locka 

folk till att 

slänga skräp 

i en 

soptunna.  

 

Lite mer 

starkare 

färger på 

soptunnan. 

 

Soptunnor 

behöver vara 

grönare för 

 

Effektiva 

bilder med 

tillhörande 

text kan 

användas där 

du kan läsa 

och se 

nedbrytningst

iden för 

exempelvis 

en petflaska. 

Liknande 

koncept har 

använts på 

lågstadieskol

or. 
 

Skyltar kan 

sättas över 

soptunnan.  

 

Reklam kan 

sättas om 

nedskräpning

en negativa 

effekter. 

 

Bilder kan 

användas för 

att visa de 

negativa 

effekterna av 

 

Börja undervisning 

om till exempel 

källsortering redan 

från en yngre ålder 

eftersom det då inte 

blir lika främmande 

sen när man blir 

äldre. 

  

Mer undervisning i 

skolan om 

nedskräpning och 

dess konsekvenser. 

Undervisningen är 

viktigt då det är 

många som inte vet 

om de negativa 

effekterna.  
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behöver man 

inte använda 

handen och 

det blir inte 

lika äckligt.  

  

Det skulle 

vara bra med 

fotpedal på 

soptunnor för 

då blåser inte 

skräpet iväg 

och fåglarna 

kan inte ta 

skräpet. 

   

Jag visste inte 

att det fanns 

soptunnor 

som gick att 

öppna med 

foten. Men 

det är 

fräschare, för 

det är kan bli 

lätt bli 

äckligt. 

  

Det är äckligt 

att ta på 

soptunnor det 

är därför bra 

om det har en 

fotpedal för 

att öppna 

locket. 

  

Soptunnor 

kan vara 

designade 

med en 

fotpedal. 

  

Ibland kan 

soptunnor 

vara lite 

äckliga och 

det kan därför 

vara bättre att 

göra design 

när man 

stampar med 

foten. Det gör 

att man inte 

känner sig 

äcklig om 

fingrarna 

efteråt. 

att sticka ut 

lite mer. 

 

Det kan vara 

smart att ha 

en färg där 

inte 

smutsfläckar 

syns, till 

exempel 

svart färg.  

  

Om 

soptunnan är 

vit syns 

smutsen 

mer.   

 

Soptunnorna 

borde sticka 

ut lite mer 

för ibland 

kan det vara 

svårt att hitta 

soptunnor. 

Färger 

blandas ihop 

med 

bakgrunden 

och därför 

syns 

soptunnorna 

inte lika bra. 

Det är lätt att 

man kollar 

över 

soptunnan 

och struntar i 

den.  

 

De skulle 

göra en 

återvinnings-

symbol och 

göra den mer 

grön eller 

mer 

färgglad.  

nedskräpning 

till exempel 

på 

vattenlevand

e djur som 

fastnat i 

fiskenät. 

 

En soptunna 

som säger 

“tack så 

mycket’’ när 

någon 

kastade skräp 

i den blir mer 

intressant. 

 

Om 

soptunnan är 

roligare, 

kanske fler 

vill slänga i 

den. 

 

En reflex kan 

sättas på 

soptunnan så 

att den syns i 

mörkret.  

 

Design kan 

göras med 

fler cirklar 

och mönster. 

Cirklar är 

något som 

människor 

dras till i 

allmänhet.  
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3.4 Integrering av resultat 
I denna del av resultatet har den insamlade data från litteraturstudien, 

intervjuer med Laholms kommun samt gymnasieeleverna integrerats. 

Åtgärder som kan vara lämpliga baserar sig på placering, form, storlek, 

färgval, budskap och undervisning. Denna uppdelning av åtgärder har gjorts 

då de varit återkommande i studien genom både litteratur och 

gruppintervjuer. 

 

I Tabell 4 har resultaten från litteraturstudien samt gruppintervjuerna 

sammanställts och visar några av likheterna och skillnaderna mellan de två 

insamlingsmetoderna. Gällande den tredje rutan under “litteraturstudie” 

kunde inte ett samband hittas mellan storlek och minskad nedskräpning i 

denna studie som utgår från den insamlade litteraturen.  

 

Tabell 4. Nudgingåtgärder från litteraturstudie samt gruppintervjuer. 

Nudgingåtgärder för minskad nedskräpning 

 Litteraturstudie Gruppintervjuer 

 

Placering 

 
Soptunnor kan placeras 

lättillgängligt på allmänna platser. 

 

 
Fler soptunnor utanför 

matbutiker och skolor. 

 

Form 

 
Tvåvalsfack på askkoppar. 

 

 
Annorlunda design kan 

uppmuntra barn till att slänga 

skräp. 

 

 

Storlek 

 

 
Stöd för storlek på soptunnor, 

som är betydelsefullt för minskad 

nedskräpning har inte funnits. 
 

 
Soptunnor kan vara större då de 

inte blir fulla lika fort. 

 

Färgval 

 

Användningen av gul och grön 

färg på soptunnor. 
 

 

En soptunna som är gul kan vara 

enkel att hitta. 
 

 

 

Budskap 

 
Bilder och text på skyltar som 

kan bidra till kunskap om 

nedskräpningens negativa 

effekter. 

 
 Bilder som visar 

konsekvenserna av 

nedskräpning.  

 

 

Undervisning 

 
Aktiviteter och tävlingar som 

riktar sig till barn. 

 
Skolundervisning i tidig ålder. 

 

En översiktlig summering av implementering av åtgärder i Laholm finns i 

Tabell 5. Likt Tabell 4, har samma indelning av åtgärder gjorts. I Tabell 5 

framgår det att placering och storlek kan ses som hinder i kommunens 



 

27 

 

implementering av åtgärder. Gällande placering av soptunnor kan det vara 

en svårighet då det redan finns flertalet utsatta i Laholm. Storleken på 

soptunnor har vi inte funnit vetenskapligt stöd för, även om större soptunnor 

var ett av de förslag som framkom i intervjuerna med gymnasielever.  

 

Annorlunda design och form på till exempel askkoppar har bemötts med 

positivitet. Enligt Robert Pragler kan det implementeras med goda 

möjligheter. Möjligheter till förändring av färg på soptunnor har bemötts 

med nyfikenhet från kommunen. Även ändring av färg har beskrivits som en 

enkel åtgärd och intresset för färgval har diskuterats och uppmärksammats i 

kommunen. Budskap kan sättas upp på befintliga soptunnor i kommunen i 

form av reklam. Genom samverkan kan kunskap om nedskräpning 

kommuniceras i kommunen, genom till exempel undervisning i skolor eller 

samarbete med lokala organisationer. 

 

Tabell 5. Implementering av nudgingåtgärder i Laholm. 

 Implementering av åtgärder i Laholms kommun 
Placering  Svårighet 

Form Möjlighet 

Storlek Svårighet 

Färgval Möjlighet 

Budskap Möjlighet 

Undervisning Möjlighet 

 

Åtgärderna har undersökts genom litteraturstudien och intervjuerna med 

gymnasieeleverna samt kommunanställda. De åtgärder som har redovisats är 

de som både är möjliga att implementera samt de som kan vara svårare att 

anta, baserat på information från kommunen. De åtgärder som är möjliga att 

implementera kan även ingå i kommunens kommande avfallsplan (se Tabell 

5). 

  

4. Diskussion  

4.1 Nudgingåtgärder för minskad nedskräpning 

Nudging kan vara ett styrmedel som kan användas i arbetet för hållbar 

utveckling med koppling till hållbarhetsmålen 11, 12 och 14 (Skräplabbet, 

u.å.) som syftar till att minska nedskräpningen. I Sverige finns det 

kommuner som har applicerat nudging i sin avfallsplan, där ett exempel är 

Lomma kommun (Sysav, 2021). I den kommande avfallsplan för Laholm 

ska mål och åtgärder med nedskräpningsarbetet presenteras 

(Naturvårdsverket, u.å.), där nudging valts att fokusera på (Aronsson, 2022). 

Ett flertal olika nudgingåtgärder har presenterats i detta arbete, där vissa kan 

ses som mer resurskrävande än andra. Dock är det svårt att avgöra vilken 
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typ av nudging som bör användas, då nudging beror på sammanhang och 

kommun (Gravert & Carlsson, 2019).  

  

Enligt vetenskapliga studier påverkas människan negativt av att vistas i 

skräpiga stadsmiljöer. En stad med mycket skräp på gatorna kan både öka 

brottslighet och känslan av otrygghet (Sagabiel et al., 2020). Intrycket av en 

stadsmiljö är därför viktigt för att skapa ett gott rykte och ett bra första 

intryck, för att invånare och besökare ska kunna känna sig trygga samt 

benägna till att besöka platsen igen. Det finns en teori vid namn broken 

windows som har visat sig ha en koppling till sociala normer (Sagebiel et 

al., 2020). Teorin syftar till att besvärliga miljöer skapas genom till exempel 

nedskräpning, klottring eller annan typ av förstörelse. Broken windows 

grundar sig i hur vi påverkas av vår omgivning och val genom de intryck det 

ger oss (Van der Weele et al., 2017). Därför är åtgärder i centrum som till 

exempel speglar på att gemenskap är viktigt.   

  

Förekomst av skräp kan påverka turistnäringen negativt, vilket kan orsaka 

ekonomiska förluster och minskat antal turister för Laholms kommun. Ett 

förekommande problem som oroar är den mängd skräp som förekommer på 

stränder och hur det påverkar (De Veer et al., 2022). Laholm är en 

sommarstad som turister tar sig till och Mellbystrand är en av de stränder 

som lockar många (Visit Laholm, u.å.). Stranden är ett problemområde vad 

gäller nedskräpning då det är extra många som besöker staden under 

sommaren. Engångsplastdirektivet kan därför ha en viktig roll i 

minskningen av plast på stränder för Laholm. Den stora mängden turister 

som väljer att besöka Laholm orsakar också mer skräp, då det finns en 

parallell mellan stora folkmassor och mycket nedskräpning. Människor är 

mer benägna att slänga skräp på en plats där det förekommer mycket skräp 

(Hartley et al., 2015).  

  

För att kommunens mål gällande minskningen av nedskräpning ska ske kan 

kampanjer med information synliggöras på stränder eller konstverk likt de 

som Lomma kommun satt upp. Detta är en åtgärd som kan vara högst 

relevant eftersom Laholm är en turiststad med stora antal besökare längs 

kusten. Längst kusten är det stor chans att nå en stor målgrupp under 

turisthögsäsongen. I anslutning till kustområdet samt i centrum kan 

utstickande och starkare färger användas på soptunnor och askkoppar för att 

framhäva dem ytterligare. Genom att använda budskap som spelar på 

känslor, där användning av exempel på djur som drabbas av nedskräpning 

kan sättas upp som reklam (Kolodko et al., 2016). I Lomma sattes 

“nikotinkaninen” upp för att belysa nedskräpningens påverkan på djur. 

Denna typ av skyltning kan vara en kostnadseffektiv åtgärd (Sagebiel et al., 

2020). För att sträva efter mer gemenskap i samhället kan invånarna få 

komma med förslag på formuleringar av vad som ska stå på skyltarna som 
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sätts upp. Det kan leda till att de känner en samhörighet kring att 

kommunenens gator bör hållas rena (Kolodko et al., 2016). 

 

Kunskaper om nedskräpningens effekter är viktigt att förmedla genom 

nudgingåtgärder då den ger ökad förståelse för problemet. Kunskapen kan 

visas på skyltar där färger som gul och grön (Leeabai et al., 2021) samt 

orange (Göteborgs Stad, u.å.) visast sig användbara vid tidigare åtgärder och 

väcker uppmärksamhet hos förbipasserande. Informerande text eller bilder 

som tydligt förklarar konsekvenserna vid nedskräpningen bidrar till större 

kunskapsspridning i kommunen. Eftersom det är många människor som rör 

sig på offentliga platser och delar samma miljö, kan kunskapsförmedlingen 

vara lämplig utanför affärer, parkeringsplatser och skolor för att nå en större 

målgrupp. Kunskapen bör förmedlas på olika språk till exempel engelska, 

för ett mer inkluderande samhälle där fler kan förstå vad som står skrivet.   

 

Gymnasieeleverna upplevde att nedskräpning beror på soptunnors design, 

placering samt tillgänglighet och att det var anledningen till att de slängde 

skräp eller inte. De föreslog att antalet soptunnor kunde bli fler där större 

folkmassor samlas, som exempelvis vid affärer, skolområden och 

parkeringsplatser, platser som nedskräpning visat sig vara förekommande 

(De Veer et al., 2022). Eleverna uppgav även att de helst inte ville röra 

soptunnorna för att slänga sitt skräp. Detta är en viktig aspekt att ha med i 

beräkningen vid utformning av nya soptunnor i framtiden. Ny utformning på 

soptunnor skulle kunna uppskattas av kommuninvånarna och är därför en 

enkel åtgärd som kan bidra till renare offentliga miljöer. Idag är det vanligt 

att det krävs direkt beröring av en soptunna för att kunna slänga sitt skräp 

där. Dock har det visats i enskilda fall att ju mindre direkt interaktion med 

en soptunna som behövs, ju större chans är det att soptunnan kommer 

används (Kolodko et al., 2016). Detta bekräftades även under intervjuerna.  

  

4.2 Implementering av nudgingåtgärder i Laholm 

Det är viktigt att varje kommun anpassar sitt arbete med minskad 

nedskräpning utifrån de förutsättningar som finns. I Laholm finns 

möjligheter för att implementera åtgärder då viljan för att lösa 

problematiken är stor, vilket framkom under intervjuer med några av de 

anställda Dock kan brist på transparens bli ett hinder för kommunen. Om 

tydlig information inte formuleras till invånarna kan användningen av 

nudging bemötas med tvivel. Om kommun vill uppmärksamma ett problem 

kan det vara till fördel att ta hjälp av den lokala befolkningen. De är en 

väsentlig del i det förebyggande arbetet och kan till exempel ge förslag och 

feedback till de åtgärder som sedan väljs (Naturvårdsverket, 2013). Den 

kommande skräpmätningen i kombination med de åtgärdsförslag som 
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presenteras, är viktiga för implementering av kommande avfallsplan och det 

fortsatta förebyggande arbetet.  

  

Nudging är effektivt att använda sig av vid avsaknaden av ett miljövänligt 

beteende. Även om nudging gynnar majoriteten av grupper är det också 

viktigt att i beräkningen ta hänsyn till alla än just enbart majoriteten. Ett sätt 

som hade kunnat lösa problemet är att individanpassa nudgingen (Mills, 

2021), som kan få fler att känna sig inkluderade. Detta skulle kunna vara 

något för planering av nudgingåtgärder inom kommunen. Om befolkningen 

skulle känna sig mer inkluderande genom att kommunen individanpassar 

nudgingen kan mer tillit och uppskattning växa fram. Ett exempel på 

individanpassad nudging skulle kunna vara att använda sig utav ett digitalt 

verktyg som hjälper till med att identifiera personens beteende och 

intressen. I den personliga identifieringen kan tidigare erfarenheter och 

upplevelser av nudging vägas in och värderas utifrån personens tycke 

(Dalecke & Karlsen, 2020).  

 

Tjänstemän på förvaltningar och enheter i Laholm har ett stort ansvar för att 

mål om minskad nedskräpning ska bli verklighet. Det krävs samarbete 

mellan bland annat invånare, tjänstemän, lokala politiker och näringsidkare 

för att skapa ett långsiktigt arbete som passar kommunen. Vi 

rekommenderar att kommunen publicerar information på olika medier om 

nudging och hur det ska förankras (Naturvårdsverket, 2013). Exempelvis 

kan en förklaring av tidigare nudgingåtgärder samt deras resultat 

offentliggöras. Avfallsplanen bör marknadsföras mer offentligt för att skapa 

ett intresse kring problematiken med nedskräpning och kommunens vilja att 

lösa den med invånarnas hjälp.  

 

4.3 Barn och ungdomars beteende till nedskräpning 

De centrala delarna som denna studie visar var orsaker till nedskräpning är 

soptunnors tillgänglighet, intryck av soptunnor samt kunskap om 

nedskräpning. Genom inkludering av ungdomar i studien har en större 

förståelse över ungdomarnas uppfattning om nedskräpning i kommunen 

tillkommit. Deras ord är viktiga att ta hänsyn till då de medger att de bidrar 

till nedskräpning. Deras förslag till åtgärder (se Tabell 3) kan tydligt 

kopplas till nudging och vara till hjälp för Laholms kommuns utformning av 

åtgärder, tillsammans med övriga förslag till åtgärder med inspiration från 

andra länder och kommuner.  
 

Eftersom nedskräpning främst förekommer bland ungdomar (Soutukorva-

Swanberg et al., 2018) kan en förståelse behövas om att åldern för att bli 

straffmyndig i Sverige är från 15 år (Åklagarmyndigheten, u.å.). De elever 
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som intervjuats har varit över 16 år, och kan därför få böter om de skräpar 

ned. Under intervjuerna framkom det blandade åsikter och tankat kring 

frågan om det var olagligt att skräpa ned eller inte (Se Bilaga 2). Oavsett om 

medvetenheten fanns kring böter om nedskräpning, var det inget som 

hindrade dem från att skräpa ner. Istället har det framgått i intervjuerna att 

grupptryck samt sociala normer väger tyngre vid beslutet om att skräpa ned, 

vilket har ett vetenskapligt stöd (Mont et al., 2014). Böter är därför inget 

användbart verktyg vid minskning av nedskräpning baserat på de 

gruppintervjuer vi genomfört. Nudging kan istället vara en lösning för att 

ändra på sociala normer och få ett förändrat synsätt på nedskräpning, vilket 

nämnts tidigare.  
  

Rökning har visats sig minska hos unga medan en ökning sker i 

snusanvändningen (Folkhälsomyndigheten, 2022). Tobak är klassat som ett 

av de största hållbarhetsproblemen i världen. Orsaker till att unga brukar 

tobak är grupptryck och en känsla av att vilja passa in (A Non Smoking 

Generation, 2019). Både fimpar och snus är två vanliga typer av skräp 

(Naturvårdsverket, u.å.) och under gruppintervjuerna framgick det att det 

var flera som slängde snus på marken. Mer medvetenhet om 

tobakenseffekter skulle kunna leda till skuldkänslor vid nedskräpning av 

tobak.  
 

Cigaretter var även något som några utav eleverna brukade. Frågan om 

cigarettfimpar bryts ned i naturen (se Bilaga 2) gav svar som vi ansåg var 

mer kopplat till förståelse för miljön och dess konsekvenser. Frågan om 

vilka konsekvenser cigarettfimpar på marken kan leda till (se Bilaga 2) 

visade sig vara den frågan som eleverna kunde relatera till mest gällande 

konsekvenser. Svaren visade på sympati för miljön samt negativa effekter 

på barn, djur och samhälle. När elever kan sympatisera och tänka på 

konsekvenserna, för djur och miljö verkar det som att en annan typ av 

förståelse uppmärksammas. Konsekvenserna som eleverna kom fram till 

under intervjun om cigarettfimpar skulle kan vara ett underlag för 

framantagning av åtgärdsmaterial.  

 

Eleverna berättade under intervjuerna att mer kunskap om nedskräpning 

behövs och skolundervisning kan vara en åtgärd. Kunskapsförmedlingen är 

viktig särskilt när det gäller tobakens negativa effekter, inkludering av 

hållbarhetsmålen, hälsan och mänskliga rättigheter (A Non Smoking 

Generation, 2019). Den tobaksanvändning som förekommer, kan skilja sig 

beroende på skola och årskurs. Det har diskuterats kring att införa hållbar 

utveckling som ett obligatoriskt ämne (Sveriges riksdag, 2019) för att skapa 

större medvetenhet bland skolelever och förståelsen för både människa och 

miljö. Eftersom ungdomar spenderar största delen av tiden i skolan har 

skolan ett ansvar att förmedla kunskapen till exempel om tobak och dess 
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konsekvenser (A Non Smoking Generation, 2019), men även gällande 

nedskräpning (Long et al., 2013). 

4.4 Metoddiskussion   

Datainsamlingen av vetenskapliga artiklar innefattar både nyare och äldre 

artiklar. Det görs för att belysa att problematiken med nedskräpning är ett 

återkommande problem som än idag är aktuellt. Fördelarna med att använda 

sig av en blandning av källor kan vara viktigt för att få kunskap när det 

kommer till allmänheten och kommuners arbete för minskad nedskräpning. 

Intressanta aspekter med äldre gentemot nyare artiklar är hur ungas 

perspektiv och tidigare arbete för nedskräpning förändrats med tiden, då nya 

åtgärder tillkommer med åren. Det är viktigt att inkludera flera länders 

arbete kring nudging för att få fler perspektiv på åtgärder. Flera olika 

länders syn på nedskräpning skapar en bättre förståelse för att nedskräpning 

är ett globalt problem som också kräver åtgärder ur ett internationellt 

perspektiv. Vetenskapligt material från andra intervjuer med ungdomar har 

använts och varit användbart för att kunna styrka arbetets frågeställningar 

samt val av metod.  

 

Ett ojämnt antal elever från varje program har intervjuats, vilket innebär att 

fler svar insamlats från de program där flest elever deltog. Ingen större 

skillnad har observerats bland de tre gymnasieprogrammen i vare sig svar 

eller kunskap om nedskräpning. Svaren är representativa då 

gruppintervjuerna utfördes på Osbecksgymnasiet, som är den enda 

gymnasieskolan i Laholm. På varje skola finns det olika beteenden som kan 

forma sig beroende på umgänge (Long et al., 2013), och det går därför inte 

att generalisera svaren då de kan skilja sig från varandra. Det 

åldersintervallet som valts för intervjuerna är 16–18 år. Inga skiljaktigheter 

har observerats gällande kunskap om ämnet kopplat till ålder. Dock har 

elever från naturvetenskapsprogrammet årskurs 2 bekräftat att kunskap om 

nedskräpning i undervisningen förekommer under andra året på 

utbildningen. Därför kan vissa svar skilja sig från de elever som läser första 

året.   

 

Interaktionerna bland deltagarna i gruppintervjuerna har 

sammanfattningsvis varit positiv. Det naturvetenskapliga programmet har 

dominerats av flickor och industritekniska programmet har dominerats av 

pojkar. Svar kan ha påverkats då det befunnit sig flera elever i rummet. 

Även medvetenheten kring att ljud spelas in skulle kunnat påverka svaren 

(Long et al., 2013), dock upplevdes inte eleverna nervösa under 

intervjuerna. En svårighet med gruppintervju kan vara det faktum att inte 

alla deltagare får komma till tals. Exempelvis om gruppen består av 
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individer med mer dominanta personlighetsdrag. Även grupptryck kan 

förekomma, som kan påverka svaren (Trost, 2010).  

 

Under intervjuerna som utförts på Osbecksgymnasiet har majoriteten av 

elever fått chansen att dela med sig av sina tankar och åsikter. Det var få 

individer som var reserverade i sina svar. Det var sällan någon som blev 

avbruten, utan de hjälptes i största mån åt att svara på de frågor som 

ställts. Resultaten skulle kunnat skilja sig om intervjuerna utförts enskilt 

istället för i grupp. Då en individ kan påverkas av andra i rummet är det 

möjligt att personen öppnar sig mer om personen är ensam (Magne-Holme 

& Krohn-Solvang, 1997). Under de intervjuer som utförts på 

gymnasieskolan i Laholm observerade vi att fler elever vågade öppna upp 

sig om sitt nedskräpningsbeteende när andra berättade att de ibland slängde 

skräp på marken.  

5. Slutsatser  

Det finns flera länder samt flertalet svenska kommuner som arbetar med 

nudging som ett verktyg för att minska nedskräpning. Varje land och 

kommun har olika förutsättningar för arbetet med nudging beroende på 

budget och möjligheter till samverkan. Inkludering av nudging i 

kommunens avfallsplan är en början till ett större arbete mot bättre 

renhållning. Intervjuer har varit en användbar metod för att få ungdomars 

perspektiv och inkluderande till förslag på åtgärder. Ungdomar är 

framtidens generation och bör därför inkluderas mer i projekt för en hållbar 

utveckling. Nudging kan vara en åtgärd som kan användas och 

implementeras med goda möjligheter i Laholms kommun. Resultaten har 

bemötts med positiv respons av kommunanställda där de har berättat att 

åtgärder med fokus på soptunnor och askkoppar kommer prioriteras. 

Förutsättningarna är att fokusera på de befintliga soptunnorna i kommunen 

för att ta tillvara på det som redan finns att nyttja.  

 

De viktigaste aspekterna om hur nudging kan minska nedskräpning i 

Laholms kommun redovisas nedan: 

 

Färg och annorlunda design på soptunnor och askkoppar som kan användas 

för att skapa uppmärksamhet. Till exempel kan soptunnor utsmyckas med 

färger som gul, grön och orange. Soptunnor kan designas med en fotpedal, 

då det finns en chans att fler använder soptunnan om de inte behöver röra 

vid den. 

 

Fler soptunnor på platser där ett större antal invånare befinner sig 

rekommenderas utifrån studien. Laholms kommun önskar fokusera på 

användningen av befintliga soptunnor i form av design eller färg. Även 
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skyltar och konstverk som leder till känslor och kunskapsbildning kan sättas 

upp på Mellbystrand och i centrum.  

 

Inkludering av yngre barn kan göras tidigt där de uppmanas till roliga 

aktiviteter eller tävlingar för att främja ett miljövänligt beteende. Samverkan 

är också viktigt och kan ske mellan Laholms kommun och skolor, men även 

företag och organisationer i syfte för att sprida kunskaper och tillsammans 

arbeta för minskad nedskräpning. 

 

Förslag till fortsatt forskning  

Det behövs fortsatt arbete med nudging och hur det kan användas med 

koppling till nedskräpning på kommunal nivå. Även hur sociala normer 

påverkar människan och hur det styr vårt beteende gällande nedskräpning. 

Förståelse kring kopplingen mellan återkommande kunskaper om 

nedskräpningens effekter har en betydelse för det val vi gör. Mer 

undervisning behöver inkluderas i skolan om hur nedskräpningens effekter 

påverkar miljö och människor samt om denna kunskap påverkar valet att 

skräpa ned eller inte. Ytterligare undersökningar av kommuninvånarnas 

åsikter rekommenderas. Exempelvis genom fler gruppintervjuer med barn i 

yngre åldrar eller enkäter. Denna studie ger förslag på hur arbetet för 

minskad nedskräpning kan ske för att vara i linje med de globala och lokala 

hållbarhetsmålen. De resultat som tagits fram i denna studie kan vara ett 

underlag för fler kommuner. Vilket kan vara till hjälp i deras arbete mot 

minskad nedskräpning, eftersom kommuner har ett ansvar att inkludera mål 

och åtgärder för nedskräpning i avfallsplanen.  
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Bilagor  

Bilaga 1. Intervjufrågor till kommunanställda. 

 

1. Vilka möjligheter har ni att implementera nudgingåtgärder? Som till 

exempel design på soptunnor och askkoppar? 

2. Hur har ni tänkt kommunicera åtgärderna? Hemsida? Sociala medier? 

3. Finns det planer på framtida samarbeten med fokus på nudging för att nå 

målen med minskad nedskräpning? 

4. Hur ska uppföljning av nudgingåtgärder ske i Laholm? 

5. Hur ser möjligheterna ut på Mellbystrand? Kan konst sättas upp? Vart på 

stranden skulle skyltar kunna sättas upp? 

6. Hur ser det långsiktiga arbetet ut med minskad nedskräpning och nudging? 

7. Eftersom unga visat sig vara en bidragande nedskräpningsfaktor, hur ser ni 

på ett fortsatt arbete med att involvera barn/ungdomar med nudging? 

8. Vad är det kommunen prioriterar i arbetet? 
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Bilaga 2. Fullständig transkribering av gruppintervjuer. 

  
Fråga 1. Vad för typ av skräp slänger du på marken? 

Barn- och fritid Industriteknik Naturvetenskap 
 

Jag slänger aldrig skräp på 

marken. Lägger i fickorna 

istället.  

  

Jag slänger inte skräp men, 

jag röker och så ibland och 

slänger filter från ciggen. 

  

Jag slänger inte heller 

något skräp eller så, men 

det är endast om det räknas 

som skräp äppelskrutt eller 

något sånt som jag vet att 

det kan förmultna och inte 

släppa ut något 

växthusgaser eller annat 

sånt där.  

  

Räknas snus som 

nedskräpning? Då har jag 

slängt skräp på marken. 

  

Jag brukar inte slänga så 

mycket skräp alls på 

marken.  

  

För mig, det enda som jag 

kan slänga är äppelskalet. 

Bara på gräs, inte på asfalt 

eller något sånt. 

  

Tuggummi och kvitton. 

  

När man druckit klart en 

dricka så slänger man den 

på marken.   

  

Tuggummi och fimpar. 

 

Jag slänger snus  

  

Jag slänger också snus.  

  

Jag slänger bananskal.  

  

Äpple kanske.  

 

Ingenting. 
 

Jag lägger i fickan när 

ingen soptunna är i 

närheten.  

 

Jag slänger inte plast, jag 

slänger bara typ mat och 

äppelskrutt. 

  

Ja eller bananskal.   

  

Jag kan råka spotta något 

tuggummi, men det är inte 

plast det är väl typ mat. 

Men det är inte så 

nedbrytbart, eller? 

  

Slänger bara i nödfall.   

  

Men typ fruktskal kastar 

jag bara iväg.  

  

Jag slänger personligen inte 

så mycket skräp på marken. 

  

Nej, men möjligtvis mat 

kanske det är det enda. 

Ingen plast eller annat.  

  

Ja kanske frukt.  

  

Typ pommes och bröd men 

inte choklad.   
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Fråga 2. Vad kan vara en anledning till att du slänger skräp på 

marken? 

Barn- och fritid Industriteknik Naturvetenskap 
 

Jag vet inte, men ibland så 

när man är ute med vänner 

så ibland kan man inte hitta 

en soptunna.  

  

Jag slänger inte skräpet, jag 

tar med mig det tills jag 

hittar en soptunna. Men 

som sagt när jag ska röka 

och så kan jag inte bara 

slänga det.  

  

En annan anledning till att 

man slänger skräp kan ju 

vara om man är i en grupp 

så ska det vara liksom lite 

häftigt att slänga skräp på 

marken och så.  

  

Om man snusar så är det ju 

inte alltid att man tar dem 

med fingrarna och slänger 

den i soptunna. Det är bara 

lättare att spotta ut.  

  

Just nu är det väl så att när 

man är med i gäng så vill 

man inte sticka ut och göra 

på ett annat sätt. Så man 

försöker hålla låg profil och 

kastar någonting kanske, 

fast man vet om att det 

kanske inte är så bra.  

  

För lite soptunnor.  

  

Lathet skulle jag svara då. 

  

Finns inga soptunnor från 

Coop till skolan.  

  

Man pallar ej hålla i det så 

man bara slänger det.  

  

Oftast finns det inga 

soptunnor tillgängliga.  

  

Orkar inte bära på det.  

  

 

Anledning att jag slänger 

snus kan vara att det 

antingen är fullt i 

snusdosan eller så hittar jag 

ingen soptunna.  

  

Detsamma för mig. Har 

ingenstans att slänga det. 

 
Ja i Halmstad till exempel 

har de bara soptunnor där 

man inte bara slänger in 

skräpet utan de har ett 

handtag man ska behöva ta 

i, ett handtag där 1000 

människor har pillat på.  

 

Brist på papperskorgar.  

  

Ja att man inte orkar bära 

skräpet till nästa 

papperskorg. Det är för 

långt mellan dem.  

  

Om man har typ plast från 

godisförpackningar då kan 

man ju ha det i fickan. Man 

vill inte ha äppelskrutt i 

fickan.  

  

Jag tror det har med det att 

göra också hur äckligt 

skräpet är och hur lite man 

vill ha det i fickan.  

  

Och hur långt ifrån det är 

till papperskorgen. 

   

Torrt skräp, som plastpåsar, 

är ju inga problem att ha i 

fickan, men om det är ett 

bananskal vill man ju inte 

direkt stoppa ner i fickan 

för då kommer lukta och 

mögla.   

  

Att man är lat och inte 

orkar gå till en soptunna.  

  

Eller att soptunnan är full.  

  

Ja, eller så har man inte 

tillgång till en soptunna där 

man är.  

  

Eller att det finns för få 

soptunnor.   

  

Och sen finns det ju vissa 

som tycker att det är kul att 

skräpa ned.   
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Man tänker väl bara att det 

gör ingenting om just jag 

slänger något skräp. Det 

lilla påverkar väl inte så 

mycket 

 

Fråga 3. Tycker du att du har fått tillräckligt med kunskap om 

nedskräpningens effekter genom undervisningen i skolan? 

Barn- och fritid Industriteknik Naturvetenskap 

 

Ja, det är nästan så att de 

ältar det mer än vad det 

egentligen behövs.  

  

Men det kan ju ske att de 

kan få väldigt mycket 

kunskaper om vad 

nedskräpning är för något 

men det är väl inte så 

många som tar till sig, det 

är mer att dem får ta till sig 

och sen försvinner det 

direkt efter eller tänker inte 

efter. Typ man hör men 

inte lyssnar på det som 

läraren säger.  

  

Det har ju varit nästan sen 

f-klass och sånt. Till 

exempel nu för någon 

vecka sedan så gjorde vi ett 

sånt test på svenskan och 

där var ju en text med 

sopdykning och sånt så det 

var ju mycket sånt där 

också.  

  

Nej, det jag fick reda på 

från grundskolan är i 

princip att slänger du på 

marken så tar det väldigt 

lång tid att bryta ner eller 

så går det inte att bryta ner. 

Det förstör natur, det är 

något man skulle kunna ta 

upp också.  

  

Jag tror aldrig jag haft det i 

skolan.  

  

Jag har gjort en del i alla 

fall, i mellanstadiet så läste 

man mycket, filmer bland 

 

Nej. Inte så mycket.  

  

Nej. Inte jättemycket.  

  

Ja.  

  

Nej.  

  

Det var ju i åttan eller 

sjuan. Vi fick lära oss allt 

möjligt om naturen och att 

det är dåligt. Och det är ju 

klart att det finns mycket 

plats och det bryts ju inte 

ned så det kommer ligga 

kvar.   

  

Det var mest i högstadiet. 

Då var det ju mycket eller 

där jag gick i alla fall på 

den skolan. Det var ju 

mycket, de flesta skräpade 

ner och då var det ju många 

lärare som säger till. Vi 

pratade om det. 

  

Vi gjorde det inte i nian 

eller åttan. Hela högstadiet 

ingenting.   

 
 

 

Vi vet att det är dåligt.   

  

Det beror också lite vilken 

skola. På min skola hade vi 

skräpplockardagar där vi 

fick plocka skräp.  

  

Vi hade också det, där vi 

plockade skärp på skolans 

område.   

  

Det skulle jag säga.  

  

Ja, att man inte får slänga 

plast, för det är inte bra för 

naturen.   

  

Ja, på biologin har vi ju lärt 

oss ganska mycket.   

  

Till exempel med 

nedbrytning och hur lång 

tid det tar tills det 

försvinner.    

  

Vi har fått innan också.  

  

Nej, inte jag. Mest på 

gymnasiet för mig.    

  

Jag tror att det är många 

som redan vet om det.   

  

Här snackas det ingenting.   

  

Ja, det är ganska stor 

skillnad och slänga skräp 

inne och ute. Man slänger 

ju inte en äppelskrutt på 

golvet här. 
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annat. Sen blir det bara 

mindre och mindre ju äldre 

man blir. Jag tror 

fortfarande man pratar om 

det mycket.  

 

 

Fråga 4. Har du förslag på åtgärder som kan tas för att minska 

nedskräpningen i Laholm? 

Barn- och fritid Industriteknik Naturvetenskap 

 

Kanske mer soptunnor på 

allmänna platser typ så man 

kan hitta det ganska lätt. 

Man behöver inte leta efter 

så mycket.  

  

Om man kollar runt i 

Laholm så finns det 

faktiskt. Det finns överallt.  

  

Kanske en bild som visar 

“så här blir det om du 

slänger skräp jättemycket’’.  

Att ha negativ bild att man 

inte vill att det ska bli så. 

Kanske det kommer hjälpa 

jag vet inte. 

  

Jag skulle inte vilja säga att 

vi har för lite sopor, det är 

mer att vi behöver mer och 

välplacerade utan alltså har 

bättre ställen där det är 

soptunnor där det går mer 

folk, kanske man ska ha 

fler soptunnor istället för 

mitt ute i en skog där inte 

många är.   

  

Fler ställen man kan slänga 

in sitt skräp från.  

  

Ja, fler soptunnor.  

  

Prata om det mer. Vad som 

händer om man kastar, hur 

det påverkar hela systemet 

eller miljön och allt sånt. 

För jag tror det är många 

som inte ens vet effekten av 

att kasta.  

  

 

Fler soptunnor. Vet ej 

specifik plats för 

soptunnor. Allmänt, 

överallt.   

  

Sätta soptunnor nära affärer 

där skräpet kommer ifrån. 

   

Containrar nära parken. 

Sätta ut där det för plast. 

Större containrar. Där det 

slängs mycket.   

 
 

Jag har ingen aning om det 

är böter idag, men om det 

hade kostat typ cirka 1000 

kr i böter. Om man har hög 

böter kanske de lär sig att 

inte skräpa ned.  

 

Fler soptunnor.  

  

Gärna soptunnor med 

botten. Det är många här 

ute som saknar botten. 

  

Ja, fast det är väl inte så 

dom som ställer ut 

soptunnans fel att de saknar 

botten. Det är väl mer de 

som förstör.  

  

Ja, men kanske prata lite 

mer om det i skolan så att 

de säger att vi inte ska 

slänga skräp överallt.   

  

Jag vet att det finns 

effektiva bilder som visar 

att det här är en petflaska 

och den tar såhär lång tid 

att bryts ned. Det vet jag att 

de har haft på 

lågstadieskolor.   

  

Vissa åldersgrupper är ju 

inte lika välutvecklade. Om 

man ber dem sopsortera 

eller bara slänga i 

soptunnan så kan det få 

motsatt effekt, typ likt det 

vi läste på läsförståelsen 

idag.  

  

Nej. Jag tror man måste 

börja redan från yngre 

ålder. När man är liten och 

går på dagis och prata om 

sortering för då kan det bli 

en vanesak.  
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Reklam typ.  

  

Visa effekten av, visa 

hemska bilder på det, man 

har ju sett bilder på havet 

och djur som fastnar i nät 

och sånt.  

Fler soptunnor som någon 

sa innan.  

  

Kanske större, eftersom 

dom oftast är små och 

kanske är mer fulla då.  

  

Ja, och placerade på ställen 

där det är mycket folk. Där 

man behöver slänga skräp.  

  

Jag tänker mig typ på 

designen på den, för ibland 

kan de vara lite äckliga och 

ta på så det kan vara bättre 

att göra design när man 

stampar med foten. Det gör 

att man inte känner sig 

äcklig om fingrarna efteråt.   

 

 

Fråga 5. Hur skulle du vilja att soptunnorna var designade?  

Barn- och fritid Industriteknik Naturvetenskap 

 

Jag vet inte om det skulle 

hjälpt, det var ganska 

längesen så fanns det en 

soptunna så när man 

kastade i sa den ‘’tack så 

mycket’’, att det inte blev 

så tråkigt.  

 
 

De yngsta barnen tycker 

om att ha färger om det var 

en röd eller gul. Om det var 

lite spännande för dem.  

 
 

En gul färg det är lätt och 

man kan markera på gator 

så man går på gatan så kan 

man se gult så att man 

direkt kan locka rätt enkelt. 

  

Man ej märka svarta 

soptunnor.  

  

Jag tycker att en soptunna 

ska vara stängd upptill, 

man ska öppna den på ett 

speciellt sätt. Fåglar ska 

 

Så som de är nu fast större. 

  

Lite grönare så att de 

sticker ut lite mer.  

  

Det skulle varit en fotpedal 

man bara tryckte ner så 

öppnas locket. 

   

Vi kan designa med flera 

cirklar och man kan göra 

något mönster på dem. För 

cirklar är något som 

människor dras till 

allmänhet. Det är därför det 

är reklam och sånt med 

mycket cirklar för att 

människans öga gillar det 

mer.  

  

De gjorde ett experiment 

där de tog två stycken läsk 

med samma smak, men 

satta olike design på 

flaskan och då var det flera 

som gillade den med cirklar 

än den med trianglar på. 

Det lärde vi oss under 

bilden, att skapa reklam.  

 

Sådana som finns i 

Halmstad som man trampar 

på.  

  

Det är bra för då behöver 

man inte använda handen. 

Är inte lika äckligt.   

Det är bra med en soptunna 

man trampar på för då 

blåser inte skräpet iväg och 

så kan inte fåglarna ta det. 

   

Jag visste inte att det fanns 

soptunnor som man kunde 

öppna med foten.  

  

Men det är mycket 

fräschare, för det är väldigt 

äckligt annars.  

  

Så att den smälter i 

omgivningen. Men det kan 

kanske vara bra att man ser 

att det är en soptunna.   

  

Det kan vara smart att ha 

en färg där man inte ser 

fläckar.   
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inte komma in och ta 

skräpet från soptunnan.  

 
 

Lite roligare, kanske lite 

fler vill slänga i den.  

  

Skulle vilja markera dem 

på ett speciellt sätt för nu 

till exempel, går man 

utanför coop så är det en 

gubbe som slänger skräp 

som ikon på dem som visar 

att det är soptunnor. De 

skulle göra en 

återvinningssymbol och 

göra den mer grön alltså 

lite mer färgrikt.  

  

Större, ofta är väldigt 

många små så de fylls ju 

snabbt. Man kan skapa 

större mer robusta som 

sitter fast istället så de 

klarar mer. 

  

Lite mer starkare färger, 

vill inte gå nära om det är 

helt överfullt med sopor, 

bara hänger ner en massa 

grejer och luktar 

jätteäckligt.  

  

Man kan sätta reflex på 

dem för att ibland när det är 

mörkt så ser man dem inte 

också.  

  

Jag tycker att soptunnorna 

kan stå ut lite mer för 

ibland så kan det vara svårt 

att hitta en för att färgerna 

blandar ihop med 

bakgrunden och så ser man 

inte riktigt vart dem är och 

så blir det lätt att man 

kollar över den och struntar 

i den.  

  

Man kan sätta små skyltar 

över soptunnan.  

  

Skulle ni vilja se en annan 

design på askkoppar?  

  

Nej jag tror inte det spelar 

så stor roll.   

  

I Ängelholm har de 

askkoppar som ser ut som 

cigaretter. På Stortorget 

och Storgatan tror jag. Jag 

har för mig att jag har sett 

dem. Jag är ganska säker på 

att de har det vid 

busstationen. 

Till exempel svart.  

  

Om det är en vit soptunna 

ser man smutsen mer.   

  

Det är äckligt att ta på dem 

så det kan vara bra om man 

trycker ned med foten för 

att öppna.  

 
 

 

 

Fråga 6. Tycker du att soptunnor ofta är fulla? 
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Ofta på skolor, annars 

brukar dem inte vara fulla. 

  

På offentliga platser.  

  

Inte alltid. 

  

Ibland. 

  

 

Nej faktiskt inte. 

 

Nej inte alltid.  

  

Många har soptunnor 

hemma de kan slänga i.  

  

Men kanske mer om de är 

små. 

  

 

Ja vissa.  

  

Vissa områden.  

  

Där det är mycket folk. 

Utanför Coop.  

 
 

Nej, inte i skolan, men ute i 

Laholm.  
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Beror på var det är, nere i 

stan skulle jag säga ofta är 

fulla.  

  

Utanför Coop.  

  

Ja, men du oftast där folk 

alltså en längre bit ifrån där 

man köper sakerna eller 

ifrån skolor till exempel. Vi 

säger att du har någon 

närmare, kanske ser vi vid 

någon busskur där borta så 

ser vi inte lika mycket 

skräp för oftast slänger de 

bara rakt vid där du köper 

det eller dit du ska.   

Nja, beror på platsen där 

dem finns.  

  

Utanför en affär kan det 

vara fullt.  

Det finns ju såna gröna som 

hänger på lite lyktstolpar 

och sånt, de kan vara fulla 

ibland.  

 
 

Ja, inte ofta men det 

händer, för man ser ju mer 

än vad man borde se. 

  

Soptunnor är fulla där det 

väldigt mycket folk. 

  

Där det är väldigt små 

soptunnor.  

  

Som vid Ingo, där det bara 

är en liten soptunna.  

 
 

 

 

Fråga 7. Vad skulle du göra med ditt skräp om närmaste 

soptunna var full? 

Barn- och fritid Industriteknik Naturvetenskap 

 

Tagit med mig skräpet, se 

till att hitta en ny soptunna. 

Eller så får jag ta hem det 

om det är så att jag inte kan 

slänga det någonstans. 

  

Det beror på om man är 

med kompisar, för då är det 

lätt att slänga det åt sidan.  

Om man har frukt med sig 

så kan man slänga den men 

om man ska åka ut och 

käka något godis eller 

sådant så kan man tänka 

och förbereda sig, men jag 

kan ju ha en liten påse med 

mig, så kan jag slänga 

skräpet där. 

  

Slänga det bredvid. 

  

Beror på vad man har för 

skräp, snus till exempel har 

du alltid ett spottlock du 

kan lägga det i. En 

 

Jag stoppat det i fickan tills 

nästa soptunna kommer.   

  

Om det är plast lägger jag 

det i fickan, men om det är 

frukt vill jag inte ta det. Då 

slänger jag det i jorden.  

 

Lägga stadigt på och 

balansera. 

  

 Det beror vilken sorts 

soptunna, annars tar man 

typ ett chokladpapper och 

försöker trycka ned utan att 

röra det andra skräpet.   

  

Jag skulle bara behålla 

skräpet tills det kommer en 

annan soptunna.   

 
 

 

Beror på vad det är för typ 

av skräp.   

  

Hur nära nästa soptunna är.   

  

Själv skulle jag inte slänga 

det på marken utan jag 

skulle fortsätta att gå till jag 

ser en annan soptunna så 

kan man slänga det där.  

  

Eller ha det i väskan.  

  

Jag skulle gjort samma sak 

som er.  

  

Men sen också om den är 

full kan man ibland trycka 

ner det, men då kanske det 

finns risk att det trillar ut 

och det är inte så bra.   
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pantburk kan du alltid gå 

och panta.  

  

Förmodligen på marken om 

det inte finns andra 

soptunnor i närheten.  

 

 

Fråga 8. Tror du att nedskräpning är olagligt?  
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Egentligen inte för det är 

mer en norm för att 

personligen tror jag att det 

är en norm egentligen för 

att det skadar ju miljön och 

så, men jag tror inte det är 

olagligt att slänga. Men 

man kan fortfarande få 

böter för nedskräpning väl? 

Eller kan man det?  
 

Jag tror det.  
 

Det beror på vad man 

slänger också. Om det är 

stora saker eller småsaker.  

  

Ja, typ en sån stor påse och 

bara slänger den och går. 

Jag tror man får böter. Men 

hur ska de veta att jag 

slängt?  

  

Det har ju kommit en ny 

lag, så om man slänger en 

fimp eller snus så får man 

väl betala. Jag vet inte hur 

mycket. 

  

Beror på det jag sa innan, 

beroende på vilket föremål. 

Tror snus, petflaskor och 

glas.  

  

Nej tror jag inte, jag vet 

inte. 

  

Ja, man kan väl få böter.  

  

Det är väl nytt.  

 

Ja.  

  

Ja, man får böter.  

 
I alla fall vissa grejer vet 

jag. På vissa ställen är det 

att du kan få böter för 

nedskräpning. Jag tror det 

beror på vart du är någon 

stans. Jag vet att fimpar och 

snus är olagligt i Sverige 

vad jag hört.  

 

Ja. Det har nyss införts.   

  

Det är runt 500 kr för fimp 

eller tuggummi.  

  

Det är nog inte många som 

döms.  

  

Alltså inte i mindre skala, 

men om det är typ fabriker 

som släpper ut olja i havet 

så kan det ju säkert vara 

olagligt eftersom det är på 

en större nivå.   

  

Ja, jag tänker samma också.  

  

Sen kan det också finnas i 

andra länder. Där är det 

olagligt att slänga fimpar.  

  

Det ju i Dubai, det blir ju 

flera 1000 kr om man 

slänger sin cigarettfimp 

där.   

  

Det borde vara böter här. 
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Fråga 9. Tror du att cigarettfimpar bryts ned av naturen?  
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Nej, tror inte det.  

  

Nej, jag tror det är ganska 

farliga ämnen som finns. 

  

Nej.  

  

För det finns kemikalier.  

  

Ja, efter ett tag.  

  

Nej, tror inte det.  

  

Varför tror ni inte att de 

bryts ned av naturen?  

  

Det är väl andra material 

vad naturen inte är van vid 

att bryta ner. Alltså mycket 

kemikalier och sånt kan det 

vara i det.  

 

Ja efter ett tag.  

  

Har ingen aning.  

  

Nej vet inte.  

  

Hur långt tid tror du?  

  

Runt 50–20 år.  

  

Tror ni snus bryts ned i 

naturen?  

  

Ja antar det.   

  

Ja. Själva påsen är väl 

naturlig. Så jag tror det 

bryts ned.   

 
 

 

Nej.   

  

Jag tror inte det.   

  

De har kemiska ämnen i sig 

som finns kvar. 

  

Nikotinet blir kvar när det 

slängs. 

   

Det kommer ned i marken 

och sedan till vattnet.   

  

Till slut borde dem brytas 

ner, men det måste ta 

många år, kanske 1000.  

  

Jag tror inte att det kommer 

ta flera år. Själva 

cigarettfimpen kommer ju 

brytas ner till mindre delar 

och de kommer ta kanske 

flera år. Men 

cigarettfimpen som ett 

stycke kanske tar 2–3 

veckor.   

 

 

Fråga 10. Vilka konsekvenser tror du cigarettfimpar som 

hamnar på marken leder till? 

Barn- och fritid Industriteknik Naturvetenskap 
 

En konsekvens kan bli att 

djur får i sig det och det då 

gör att någon dör. Sen kan 

det också bli en konsekvens 

att det sprider sig så att 

dem blir kanske sjuka och 

det gör att fler djur får 

samma sjukdom.   

  

Eller i skogen och bara 

rökare slänger, det kanske 

blir så här att det brinner. 

Jag tror det leder till att det 

brinner.  

  

 

Något djur kanske äter det.  

  

Ser dåligt ut.  

 

Jag skulle säga att barn kan 

hitta det på marken.  

  

Djur kanske sväljer det. Till 

exempel plast.  

  

Det beror på hur mycket 

som är kvar av den. För jag 

vet att när man fimpar kan 

yngre barn plocka upp den 

och röka och det är inte bra. 

 

Fåglar käkar det.  

  

Småbarn kan äta det.  

  

Barn kan få i sig det.   

  

När det bryts ned kan det 

bidra till föroreningar i 

marken.  

  

Det blir mer fimpar på det 

stället eftersom om man ser 

mycket fimparna på ett 

ställe känns som att alla går 

dit och slänger.   
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Det ser inte så snyggt ut, 

det ser ganska smutsigt ut, 

ja inte så trevligt.  
 

Jag tror också att många 

skräpar ner för att folk har 

blivit ganska lata av sig. Vi 

tycker det är att vi vill ha 

allt nära oss. Då orkar vi 

inte att gå ut och slänga 

skräpet.  

 

Förstör naturen, förgiftar 

djur och förstör ekosystem. 

  

Kan börja brinna.  

  

Fåglar kan äta på dem.  

  

Andra djur, hundar och 

barn som är ute och leker.  

  

Dåligt intryck för miljön 

när man ser dem ligga på 

marken.  

Det är därför vettigt att 

kasta den i soptunnor för 

man plockar inte i 

soptunnor då man inte vet 

vad som ligger där.  

 
 

  

Att smådjur äter dem.  

  

Det är inte så fint heller.  

  

De innehåller väl också lite 

gifter och sånt som ja, 

djuren kanske får i sig.  

  

Det kan också vara så att 

när någon äter en sen äter 

en annan den så kommer 

det i näringskedjan och till 

slut så är det vi människor 

som får i oss det.  

  

Jag kan tänka mig att 

djuren kanske också blir 

skadade av att deras kropp 

inte kan bryta ned fimpen.   

 

 

  
 
   

 


